



e-DIASPORO

NEWSLETTER nr. 423 din 25 iulie 2024



Participarea Președintelui României la cea de-a patra reuniune a Comunității Politice Europene (18 iulie 2024, Palatul Blenheim, Oxfordshire, Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord)

Sumar:

AGENDA PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI

EXTERNE

- Participarea Președintelui României la **cea de-a patra reuniune a Comunității Politice Europene**;
- Președintele României a semnat decretul de **înființare a Agenției Consulare a României la Cagliari** (Italia);

INTERNE

- Discursul Președintelui României cu prilejul primirii la Palatul Cotroceni a **șefilor de misiuni diplomatice, a șefilor oficiilor consulare și a directorilor Institutelor culturale românești** cu ocazia Reuniunii Anuale a Diplomației Române;

MESAJE

- Mesajul Președintelui României transmis în deschiderea celei de-a cincea Reuniuni Ministeriale a **Parteneriatului pentru cooperare transatlantică în domeniul energiei și schimbărilor climatice (P-TECC)**;
- Mesajul Președintelui României cu prilejul **Zilei Aviației Române și a Forțelor Aeriene**;

*

INFORMAȚII RELEVANTE DE LA ALTE INSTITUȚII

ACTE DE CĂLĂTORIE

- Guvernul anunță că românii își pot **reînnoi online viza pentru SUA** fără a mai merge fizic la interviu (*deadline 30 septembrie 2024*);

EDUCAȚIE

- Ministerul Educației a stabilit **metodologia de recunoaștere și echivalare a actelor de studii universitare** obținute în străinătate -- dosarele se pot depune și **online**;

FINANȚĂRI ȘI INVESTIȚII

- Doamnele antreprenor din sectorul IMM pot aplica pentru **programul „Femeia Antreprenor”** pentru a obține finanțări de până la 200.000 de lei (*deadline 1 octombrie 2024*);

FISCALE

- **Declarațiile pentru „taxa pe lux”** pe case și pe mașini trebuie depuse **online până la data de 30 septembrie** și, respectiv, **până la 31 decembrie** (ANAF);

MUNCĂ

- Ministerul Muncii anunță că **cetățenii români cu permise de muncă în Turcia** vor beneficia de securitate socială (salariu minim, dreptul muncii, pensii);

**

ALTE INFORMAȚII DE INTERES

Actualizate (A)* sau Reluate (R)*

VOT 2024

- **Alegerile prezidențiale** vor avea loc pe data de **24 noiembrie** (primul tur), respectiv pe **8 decembrie** (al doilea tur), iar cele **pentru Senat și Camera Deputaților**, pe **1 decembrie** (R);
 - Încă vă puteți **înregistra ca alegător** prin **corespondență** sau **le secțiile de votare din străinătate** (termenul expiră cu 45 de zile înainte de data votării);

EDUCAȚIE

- Ministerul Educației a stabilit **metodologia de recunoaștere și echivalare a actelor de studii preuniversitare** obținute în străinătate (R);
- **Metodologia** prin care studenții **se pot muta la alte facultăți din țară și din străinătate** a fost oficializată (R);
- Guvernul României a stabilit că **valoarea burselor** pentru românii care vor **studia în universități din străinătate** în 2025 nu poate fi mai mică de **1000 Eur/lună** (R);

CONSULAR

- Calendarul organizării **consulatelor itinerante (mobile) pentru anul 2024** (R);
- Cum se pot solicita și obține **servicii consulare online** prin aplicația [RoelD](#) și [econsulat.ro](#) (R);

FINANȚĂRI ȘI INVESTIȚII

- **Comisia Europeană** a lansat un [portal interactiv](#) care cartografiază toate **oportunitățile de finanțare disponibile la nivelul UE pentru zonele rurale** (R);

MUNCĂ/ASIGURĂRI/PENSII

- Cetățenii români din țară sau din străinătate pot **plăti retroactiv pentru cel mult 6 ani de vechime în muncă** până la sfârșitul anului 2024 (*deadline 31 decembrie 2024*) (R);
- **Certificatul de viață al pensionarilor stabiliți în străinătate** va trebui transmis semestrial, începând cu 1 septembrie 2024 (R);
- Nouă metodologie pentru **recunoașterea certificatelor de formare profesională obținute în afara granițelor** (R);
- **Cererea pentru dreptul la pensie** de stat și actele necesare se pot **depune prin e-mail** (R);

LIMBA ROMÂNĂ

- Institutul Cultural Român lansează **consursul „Eu și România”**, dedicat **copiilor din comunitățile românești de peste hotare** (*înscrieri până pe 10 august*) (R);

RECUNOAȘTERI:

- Puteți recomanda români cu rezultate remarcabile pentru **Gala „Top 100 Români de Pretutindeni”**, în cadrul RePatriot Summit, până pe **1 august 2024** (R);

SĂNĂTATE

- Tot ce trebuie să știm despre **sistemul de sănătate din România** -- CNAS a lansat a doua ediție a **„Ghidului asiguratului”** (R);
- Cum puteți primi **cardul european de sănătate**, care se eliberează și minorilor (R);
- **Persoanele neasigurate**, inclusiv români din străinătate, au acces la **servicii medicale de depistare precoce a afecțiunilor oncologice** (R);

FISCALE

- **Ghid ANAF** - ce trebuie să știe cei ce stau în afara țării despre **stabilirea rezidenței fiscale** (R);
- **Veniturile din surse neidentificabile sunt impozitate cu 70%**, începând cu 1 iulie 2024 (R);

LEGI

- **Platforma „Ce zice legea”** - **informații accesibile** românilor din țară și din străinătate despre **legile care ne influențează viața** + secțiunea **„Participarea Civică”** dedicată cetățenilor dornici să se implice activ (R);

ACTE DE STARE CIVILĂ ȘI CĂLĂTORIE

- **CertIFICATELE de naștere și cele de deces se pot obține în format digital în mai multe localități din țară** prin Sistemul Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă (SIIEASC) al MAI (R);
- Cum se poate obține **Cartea de Identitate fără deplasare în România** (R);
- Cetățenii români din străinătate care nu mai posedă un document de călătorie valabil **pot cere** misiunii consulare eliberarea **titlului de călătorie în format electronic** (R);
- Eliberarea **pașaportului simplu temporar** se va realiza doar pentru **situații de urgență** (R);
- **Cazierul judiciar al însoțitorului unui minor** se **verifică online** la trecerea frontierei (R);

FACILITĂȚI ONLINE

- Atât [programarea pentru eliberarea de pașapoarte](#) cât și **stadiul cererii de emitere** se poate face și verifica **online** (R);
- Certificatul de **cazier judiciar** se poate elibera și **online** (R);
- Șoferii ale căror **permise de conducere se apropie de data de expirare** vor fi informați prin SMS și e-mail (R);
- **Emiterea duplicatului permisului de conducere** este disponibilă și **online** (R);
- **Rovinieta** poate fi plătită și online pe www.ghiseul.ro (R);
- **Extrasele de carte funciară** pot fi eliberate și **online** (R);
- Statul român a creat **aplicație mobilă ROeID pentru toate serviciile online oferite de instituții**, centralizate pe o singură platformă (Ghișeul.ro, Cazier, Loteria Română, ANRE și MAE) (R);

* (R) = Reluat

* (A) = Actualizat

e-DIASPORO

NEWSLETTER nr. 423 din 25 iulie 2024

AGENDA PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI

EXTERNE

PARTICIPAREA PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI LA CEA DE-A PATRA REUNIUNE A COMUNITĂȚII POLITICE EUROPENE

Joi, 18 iulie 2024, Președintele României, Klaus Iohannis, a participat la cea de-a patra reuniune a Comunității Politice Europene, care a avut loc în Regatul Unit al Marii Britanii și al Irlandei de Nord (Palatul Blenheim, Oxfordshire). La eveniment au luat parte lideri din peste 40 de state europene, reprezentanții instituțiilor europene, respectiv Președintele Consiliului European și Înalțul Reprezentant UE pentru afaceri externe și politica de securitate, precum și reprezentanți ai NATO, OSCE și ai Consiliului Europei.

Reuniunea a oferit oportunitatea unui nou schimb de opinii, la nivel de lideri europeni, în cadrul platformei de coordonare politică între statele europene care respectă un set comun de valori, instituite prin Comunitatea Politică Europeană, în scopul consolidării



Pentru mai multe imagini, click pe poză

securității, a stabilității și a prosperității pe continent, mai ales în actualul context geopolitic marcat de agresiunea continuă a Federației Ruse împotriva Ucrainei.

Agenda a inclus o sesiune plenară consacrată securității europene, cu accent pe situația din Ucraina și acțiunea europeană în sprijinul Ucrainei, și trei sesiuni pe grupuri de lucru, în format restrâns, pe următoarele teme: „Energie și Conectivitate”, „Apărare și asigurarea democrației” și „Migrație”.

Discuțiile din cadrul sesiunii plenare au evidențiat importanța acțiunii unitare în plan european, ca o comunitate de reguli și valori, ca răspuns la provocările actuale, precum și susținerea pentru eforturile Ucrainei în apărarea drepturilor democratice și a libertății, pentru o pace justă pentru Ucraina în interesul acesteia și al întregii Europe. Totodată, în dezbateri a fost evocată situația regională extrem de complicată, generată de conduita nejustificată și deosebit de agresivă a Rusiei, și provocările majore la care sunt supuse state din zonă, precum Republica Moldova, care se află sub presiunea Rusiei. În context, a fost subliniată necesitatea continuării acordării sprijinului necesar acestor state, inclusiv prin măsuri de consolidare a rezilienței democratice și societale.

Președintele Klaus Iohannis a participat, de asemenea, la discuțiile în format restrâns în cadrul grupului de lucru pe tema „Energie și Conectivitate”, în continuarea discuțiilor pe aceeași temă co-prezidate de România și Norvegia la reuniunea de la Granada. În intervenția sa, Președintele României a arătat că demersurile de întărire a cooperării în domeniul energiei și al conectivității reprezintă obiective esențiale pentru consolidarea rezilienței naționale și europene, într-un context marcat de provocarea gestionării schimbărilor climatice, dar și de evoluții precum cele din Ucraina, care au reconfirmat nevoia de acțiune pentru a limita dependențele strategice. În context, Președintele Klaus Iohannis a evidențiat eforturile României în susținerea acestor domenii, precum și rolul țării noastre la nivel regional, inclusiv printr-o implicare mai activă în proiectele la Marea Neagră.

De asemenea, Președintele României a subliniat importanța consolidării conexiunilor energetice la nivel național și regional și al dezvoltării infrastructurii energetice, care pot avea o contribuție majoră la consolidarea independenței energetice la nivel european.

Președintele Klaus Iohannis a făcut referire la obiectivul de dezvoltare a interconexiunilor dintre sistemul național de transport al gazelor naturale și sistemele similare din state precum Bulgaria, Ungaria și Austria și a pledat, totodată, pentru necesitatea unei susțineri active a conectivității în relația cu Ucraina și Republica Moldova, atât pentru consolidarea rezilienței acestora, cât și în scopul facilitării integrării lor în contextul lansării recente a negocierilor de aderare la UE cu cele două state.

Președintele României a reiterat susținerea de către țara noastră pentru îndeplinirea obiectivelor vizate de tranziția spre neutralitatea climatică, context în care a evidențiat și necesitatea promovării conjugate de soluții inovative și sustenabile pentru asigurarea aprovizionării cu energie și pentru consolidarea securității energetice europene.

În marja reuniunii a avut loc o întâlnire a liderilor din România, Marea Britanie, Polonia, Franța și Germania cu Președintele Maia Sandu. Liderii au felicitat Republica

Moldova pentru reformele realizate în perioada recentă și pentru începerea negocierilor de aderare la Uniunea Europeană, pentru angajamentul ferm pe calea integrării europene și pentru reziliența demonstrată în contextul presiunilor externe exercitate ca urmare a războiului rus de agresiune din Ucraina. Totodată, aceștia și-au reafirmat hotărârea în a continua să sprijine Republica Moldova în obiectivele sale privitoare la pace, prosperitate și democrație.

Comunicatul de presă este disponibil și aici:

<https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/participarea-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-la-cea-de-a-patra-reuniune-a-comunitatii-politice-europene>



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI A SEMNAT DECRETUL DE ÎNFIINȚARE A AGENȚIEI CONSULARE A ROMÂNIEI LA CAGLIARI (ITALIA)

Președintele României, Klaus Iohannis, a semnat decretul privind înființarea Agenției consulare a României la Cagliari, Republica Italiană, în subordinea Consulatului General al României la Roma.

Decretul este disponibil aici: <https://legislatie.just.ro/Public/DetaliuDocument/285400>

iar comunicatul de presă al Administrației Prezidențiale poate fi consultat aici:

<https://www.presidency.ro/ro/media/comunicate-de-presa/decrete-semnate-de-presedintele-romaniei-klaus-iohannis1721031813>

INTERNE

”CETĂȚENII ROMÂNI, ORIUNDE S-AR AFLA, ÎȘI VOR PUTEA EXERCITA DREPTUL DE VOT ÎN CELE MAI BUNE CONDIȚII”

DISCURSUL PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI CU PRILEJUL PRIMIRII ȘEFILOR DE MISIUNI DIPLOMATICE, A ȘEFILOR OFICIILOR CONSULARE ȘI A DIRECTORILOR INSTITUTELOR CULTURALE ROMÂNEȘTI CU OCAZIA REUNIUNII ANUALE A DIPLOMAȚIEI ROMÂNE

Miercuri, 24 iulie 2024, Președintele României a susținut, la Palatul Cotroceni, un discurs cu prilejul primirii șefilor de misiuni diplomatice, a șefilor oficiilor consulare și a directorilor Institutelor culturale românești cu ocazia Reuniunii Anuale a Diplomației Române:

”Bine ați venit! Mă bucur că ne revedem la Reuniunea Anuală a Diplomației Române!

În acești zece ani, am reușit să obținem, prin eforturile noastre comune, ca echipă, o serie de succese valoroase pentru România și pentru bunăstarea și mai ales siguranța cetățenilor români. Acțiunea diplomatică a fost dinamică și substanțială. Folosesc acest prilej pentru a vă mulțumi pentru implicarea dumneavoastră.

La finalul acestor 10 ani de mandat, pot să spun cu deplină convingere că identitatea României pe plan extern a câștigat în substanță, iar profilul țării noastre a crescut



Pentru mai multe imagini, click pe poză

poate chiar exponențial. România a devenit un actor regional, european și internațional credibil, implicat și respectat, un furnizor de stabilitate și de securitate.

Împreună am reușit să construim oportunități, să acționăm hotărât, să ne apărăm interesele strategice și să fructificăm apartenența la Uniunea Europeană și la NATO sau la formatele multilaterale ori regionale.

România a eficientizat cooperarea cu partenerii cu care împărtășește aceleași valori, viziuni și obiective la nivel internațional și a diminuat sau chiar eliminat dependența de actorii care au abordări contrare.

Pe aceste baze, politica noastră externă va continua să fie, și de aici înainte, predictibilă și mai ales de consens național, pentru că liniile directe majore rămân clare pentru dumneavoastră: consolidarea rolului și a influenței în Uniunea Europeană și în NATO, aprofundarea Parteneriatului Strategic cu Statele Unite ale Americii, precum și diversificarea dialogului bilateral cu partenerii de pe toate continentele, ca parte a eforturilor de susținere a valorilor democratice, a multilateralismului și a sistemului internațional bazat pe reguli.

Crizele din ultimii ani - pandemia și efectele sale, războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, conflictul din Orientul Mijlociu - au reprezentat provocări dificile. Reacția noastră a fost promptă și eficientă, demonstrând că diplomația este un instrument esențial pentru buna funcționare a statului în slujba cetățenilor și, totodată, pentru asigurarea securității acestora.

Diplomația a devenit, astfel, o componentă activă a sistemului național de securitate, așa cum este firesc să fie.

Îi felicit pe șefii de misiuni diplomatice și oficii consulare care au acționat eficient și empatic în relația cu cetățenii români aflați în situații de criză.

Vă încurajez să rămâneți implicați, pentru a putea face față oricăror provocări care vor apărea.

Doamnelor și domnilor,

România, ca vecin al Ucrainei și stat riveran la Marea Neagră, se află în prima linie a războiului declanșat de Rusia împotriva Ucrainei.

Pe palierul de securitate și apărare, ca stat membru al NATO, România are un rol constructiv și de factor de echilibru, fiind un furnizor de securitate și de stabilitate.

Date fiind deciziile luate la Summiturile NATO la care am reprezentat țara noastră în ultimii 10 ani, putem spune fără urmă de ezitare că România beneficiază în prezent de cel mai înalt grad de apărare și protecție din întreaga noastră istorie. Trebuie să continuăm demersurile necesare menite să asigure securitatea României!

Subliniez, în acest context, un moment-cheie, în 2022, când am adoptat un nou Concept Strategic al NATO, care, iată, la inițiativa României, consacră importanța strategică a Mării Negre pentru securitatea euroatlantică. Începând cu 2015, am reușit să asigurăm progrese considerabile privind creșterea bugetului Apărării, ajungând în 2024 la 2,5% din PIB, precum și în ceea ce privește înzestrarea și modernizarea forțelor armate.

Recent încheiatul Summit NATO de la Washington, care a marcat 75 de ani de la înființarea organizației și 20 de ani de la aderarea României, a reconfirmat

angajamentul Aliat pentru continuarea implementării depline a măsurilor de adaptare și reasigurare, precum și de consolidare a posturii de apărare și descurajare pe Flancul Estic, mai ales la Marea Neagră.

Pe palier european, România continuă să fie un factor de echilibru, consolidând integrarea și promovarea Uniunii ca actor puternic, cu impact semnificativ în plan global.

Am acționat constant pentru sporirea coeziunii, a rezilienței și a solidarității Uniunii, fără fragmentări interne.

În acest sens, amintesc de contribuția semnificativă a României din 2019, în perioada primei noastre Președinții a Consiliului Uniunii Europene. Atunci, Summitul pe care l-am găzduit la Sibiu a marcat istoria construcției europene, stabilind prioritățile strategice pentru perioada 2019-2024.

Am convingerea că veți duce mai departe aceste principii, având la bază inclusiv „spiritul de la Sibiu”!

Uniunea Europeană rămâne, prin excelență, un spațiu al liberei circulații.

Aderarea României la Spațiul Schengen cu frontierele aeriene și maritime a constituit un important succes de etapă și a reconfirmat faptul că țara noastră asigură eficient protecția frontierelor externe ale Uniunii Europene și merită pe deplin să facă parte din acest spațiu.

Ridicarea controalelor și la frontierele terestre rămâne un obiectiv prioritar. Am convingerea că vom reuși să ducem la bun sfârșit acest efort colectiv, în beneficiul nu doar al cetățenilor români, ci și al unei Uniuni mai prospere și lipsite de obstacole artificiale.

Am fost și voi rămâne un susținător puternic al procesului de extindere a Uniunii Europene, având în vedere puterea transformatoare și abilitatea acestei politici de a uni țări și popoare în jurul valorilor și al principiilor europene, în beneficiul tuturor.

Avem nevoie de un calendar ambițios și previzibil pentru partenerii implicați în procesul de extindere, atât din Europa de Est, cât și din Balcanii de Vest, desfășurat pe baza meritelor proprii ale statelor candidate. România a susținut puternic decizia istorică privind deschiderea negocierilor de aderare la Uniunea Europeană cu Ucraina și Republica Moldova, adoptată la reuniunea Consiliului European din 14-15 decembrie 2023, și vom rămâne angajați în sprijinirea parcursului european al acestor țări.

Stimați participanți,

Parteneriatul Strategic cu Statele Unite, ca pilon esențial al politicii externe a României, a devenit în această perioadă mai robust și a dobândit mai multă substanță.

Anvergura relațiilor politice bilaterale a ajuns la un punct maxim după întrevederile pe care le-am avut de-a lungul celor două mandate cu Președinții Statelor Unite, la Casa Albă, dublate și de alte numeroase contacte la nivel înalt sau sectorial.

Am obținut progrese privind obiectivul nostru comun cu Statele Unite, acela al integrării României în Programul Visa Waver.

Relația specială cu Republica Moldova a reprezentat o prioritate strategică pentru mine, ca Președinte al României, iar cooperarea bilaterală a atins un nivel fără precedent, fiind în prezent la cel mai înalt grad din istorie.

Am promovat și o relație constructivă și principială cu Ucraina. Încă din prima zi a războiului, România a fost pe deplin solidară și a luat ample măsuri multidimensionale în sprijinul Ucrainei. Păstrez cu Președintele Zelenski un contact apropiat, existând un schimb aprofundat de evaluări și idei cu orice prilej.

În toată această perioadă, am acordat o atenție deosebită consolidării parteneriatelor și relațiilor strategice bilaterale cu statele de care ne apropie valori și interese comune, precum Germania, Franța, Spania, Italia, Polonia, și lista este una lungă.

Am menținut raporturi privilegiate cu Marea Britanie și Turcia, iar în perioada 2020-2024 am încheiat trei noi parteneriate strategice, cu Bulgaria, Japonia și Georgia.

Cu statele baltice și cu alte state din zona central și est-europeană avem preocupări și interese comune, o parte dintre acestea le reflectăm în mesaje și abordări comune, inclusiv în Formatul București 9.

Regiunea Balcanilor de Vest rămâne printre prioritățile acțiunii diplomatice a României, atât din perspectiva relațiilor bilaterale, cât și din perspectiva procesului de integrare europeană.

Doamnelor și domnilor,

Interesul României față de Marea Neagră a fost, este și va fi un catalizator al diverselor formate și inițiative în regiune și dincolo de aceasta.

Un exemplu elocvent în acest sens este Inițiativa celor Trei Mări care, în 2025, va împlini 10 ani de la lansare.

În timp, a câștigat substanțial în relevanță, devenind o platformă importantă în consolidarea rezilienței regionale și europene, mai ales prin intermediul implicării României, care a găzduit două dintre Summituri.

Un alt format în cadrul căruia România și-a valorificat rolul este București 9, inițiativă pe care am lansat-o, alături de Președintele Poloniei, în 2015. Formatul B9 și-a dovedit relevanța, utilitatea și valoarea adăugată, devenind o platformă pentru coordonarea la nivel regional și transatlantic, în beneficiul Alianței ca întreg.

În plan multilateral, aderarea României la OCDE reprezintă un obiectiv major de politică externă. Au fost parcurși pași decisivi în avansarea acestui proces, care presupun transformare internă a politicilor, a practicilor și a legislației. Insist să fie sporit efortul interinstituțional pentru finalizarea cu succes a procesului de aderare la OCDE, în cel mai scurt timp posibil.

Continuând pe dimensiunea multilaterală, dumneavoastră veți promova pe mai departe la nivel global viziunea României cu privire la importanța asigurării unui sistem multilateral eficient și consolidat – în care Organizației Națiunilor Unite îi revine rolul central – fundamentat pe respectarea dreptului internațional și a ordinii internaționale bazate pe reguli.

Acțiunea globală a României a dobândit, în ultimii ani, o relevanță aparte. Am acordat, împreună, o atenție sporită cooperării cu state din Asia, Africa și America Latină.

În această cheie, am realizat în noiembrie 2023 seria de vizite în Africa – în Kenya, Tanzania, Republica Cabo Verde și Senegal. A fost primul demers politico-diplomatic la acest nivel din ultimii 30 de ani, prilej pentru promovarea Strategiei Naționale pentru Africa lansate anul trecut.

În aprilie 2023, am realizat o serie de vizite în America Latină – în Brazilia, Chile și Argentina. Contactele au deschis noi oportunități de colaborare în domenii de interes, inclusiv privind răspunsul comun la o serie de provocări la nivel global.

În relația bilaterală cu statele din Asia–Pacific, am susținut oportunitatea dezvoltării dialogului tradițional, în baza prieteniei și a respectului reciproc consolidat de-a lungul multor decenii, prin trecerea la o etapă superioară de valorificare a potențialului de cooperare existent, inclusiv în plan economic și investițional.

În martie 2023, am ridicat relația bilaterală cu Japonia la nivel de Parteneriat Strategic, în timpul vizitei efectuate la Tokyo, un moment istoric ce a intensificat cooperarea bilaterală. Turneul în regiune a inclus și o vizită de stat în Republica Singapore, prima la acest nivel din ultimii 20 de ani.

Cu ocazia vizitei oficiale în Republica Coreea, din aprilie 2024, am actualizat Parteneriatul Strategic bilateral, în baza intereselor comune adaptate priorităților noului context geopolitic global.

În Orientul Mijlociu, atacul terorist al Hamas din octombrie 2023 a provocat un conflict deschis în Gaza. Constant, România a pledat pentru evitarea escaladării violențelor, respectarea dreptului internațional, eliberarea imediată a ostaticilor, acordarea de ajutor umanitar civililor din Gaza și evitarea creșterii numărului victimelor civile colaterale. Susținem o soluție politică pe termen lung, care să conducă la o pace justă, singura variantă viabilă fiind soluția celor două state, cu respectarea atât a aspirațiilor legitime ale poporului palestinian, cât și a dreptului la securitate al Statului Israel.

Doamnelor și domnilor,

Acum mai bine de o lună ați încheiat organizarea cu succes a alegerilor europarlamentare în străinătate.

Am convingerea că, prin eforturile dumneavoastră, cetățenii români, oriunde s-ar afla, își vor putea exercita dreptul de vot în cele mai bune condiții și la alegerile prezidențiale, și la cele parlamentare.

Stimați membri ai corpului diplomatic și consular al României,

Diplomația este o profesie în care timpul nu se poate contabiliza. Este o profesie care implică pasiune și conștiință. Să vă păstrați spiritul obiectiv, integritatea profesională, creativitatea și competențele tehnice.

În aceste vremuri ale știrilor false, ale dezinformării, continuați să vă puneți în valoare aptitudinea de a identifica și de a înțelege ceea ce contează cu adevărat și oferiți un exemplu de gândire critică și responsabilă.

Modul în care România este percepută în lume depinde și de creativitatea, intuiția, performanța și implicarea dumneavoastră. Sunteți parte a imaginii noastre în lume și responsabilitatea dumneavoastră este una semnificativă.

Destinul României este rezultatul forței pe care o are națiunea noastră și, implicit, a forței pe care o manifestă diplomația țării, oferind prin dumneavoastră exemplul unui partener credibil, stabil și responsabil.

Vă mulțumesc și vă doresc mult succes la următoarele întâlniri din cadrul Reuniunii! Vă doresc tuturor numai bine!”

Discursul este disponibil și aici:

<https://www.presidency.ro/ro/media/discursuri/discursul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-sustinut-cu-prilejul-primirii-sefilor-de-misiuni-diplomatice-a-sefilor-oficiilor-consulare-si-a-directorilor-institutelor-culturale-romanesti-cu-ocazia-reuniunii-anuale-a-diplomatiei-romane1721809567>

MESAJE

”ROMÂNIA ARE MULTE OPORTUNITĂȚI VALOROASE, IAR SECTORUL ENERGETIC ARE UN POTENȚIAL IMENS: SUNTEM A TREIA ȚARĂ CA INDEPENDENȚĂ ENERGETICĂ DIN UE”

MESAJUL PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI TRANSMIS ÎN DESCHIDEREA CELEI DE-A CINCEA REUNIUNI MINISTERIALE A PARTENERIATULUI PENTRU COOPERARE TRANSATLANTICĂ ÎN DOMENIUL ENERGIEI ȘI SCHIMBĂRILOR CLIMATICE (P-TECC)

Miercuri, 24 iulie 2024, Președintele României, Klaus Iohannis, a transmis un mesaj în deschiderea celei de-a cincea Reuniuni Ministeriale a Parteneriatului pentru cooperare transatlantică în domeniul energiei și schimbărilor climatice (P-TECC), găzduite de România la Palatul Parlamentului :

”Bine ați venit la București, la cea de-a cincea Reuniune Ministerială a Parteneriatului pentru Energie Transatlantică și Cooperare Climatică. Este o plăcere să vă transmit mesajul meu în acest context. Vă felicit pentru munca dumneavoastră importantă într-un domeniu care continuă să fie crucial pentru securitatea și prosperitatea Europei și a zonei euroatlantice.

În aceste vremuri dificile, construirea de sisteme energetice sigure și rezistente nu a fost niciodată mai importantă, deoarece vedem distrugerea cauzată de atacurile Rusiei împotriva infrastructurii energetice și civile a Ucrainei, dar și în ceea ce privește urgența critică a acțiunilor climatice.

În acest peisaj energetic complex, P-TECC a evoluat într-un parteneriat care dovedește plusvaloarea legăturilor transatlantice în găsirea de soluții pentru diversificarea energiei, securitatea cibernetică energetică, decarbonizare și rezistență economică.

România rămâne un puternic susținător al coordonării problemelor energetice strategice, atât la nivel regional, cât și în zona transatlantică. Anul trecut, am găzduit Summitul Inițiativei celor Trei Mări, unde ne-am concentrat pe îmbunătățirea conexiunilor strategice Nord-Sud, în ceea ce privește infrastructura de transport și conectivitatea energetică.

Doamnelor și domnilor,



Mesajul meu de astăzi este despre schimbare, competitivitate și necesitatea unei economii performante. Este evident că progresul nu poate exista fără economie de piață, concurență loială și antreprenoriat în afaceri. Asta este ceea ce ne propunem să facem pentru România, și în domeniul energetic și în ceea ce privește tranziția verde.

Energia a devenit o cale către un viitor mai bun, un leagăn al inovației și, pe baza moștenirii ultimilor ani, un apel la independență și solidaritate.

Este evident că securitatea energetică și securitatea națională sunt inseparabile. În ultimii ani, energia a fost folosită de Rusia ca armă pentru a pune presiune asupra statelor UE care sprijină Ucraina. Sunt mândru de răspunsul nostru la aceste amenințări. Criza energetică a fost un test dur, dar Uniunea Europeană a dat dovadă de reziliență în fața adversității. Europa a îmbrățișat umanitatea și aceasta este fundația pe care putem construi un viitor comun.

Următoarele decenii vor aduce cea mai mare transformare industrială a vremurilor noastre. Acest lucru creează oportunități uriașe pentru partenerii cu viziuni similare din întreaga lume să își unească forțele și mai mult, pentru a investi în infrastructura de ultimă generație în ceea ce privește energia curată, coridoarele de transport și conexiunile digitale în care oamenii pot avea încredere.

Tranziția energetică este în prezent un factor cheie pentru o economie durabilă. Cu toate acestea, odată stabilită direcția, viteza devine instrumentul de reglare fină pentru păstrarea și extinderea competitivității economice a țărilor noastre în contextul global.

UE se confruntă acum cu provocări în materie de competitivitate, acționând ca un actor relevant pe piața globală. În acest sens, cel mai verde nu este neapărat cel mai puternic și cred că aceasta este sarcina esențială pentru deciziile de politică publică: să găsim cea mai bună abordare pentru un echilibru optim între obiectivele ecologice și competitivitatea economică.

Dragi invitați,

România are multe oportunități valoroase, iar sectorul energetic are un potențial imens: România este a treia țară ca independență energetică din UE și de aceea putem deveni un adevărat furnizor de securitate energetică în Europa Centrală și de Sud-Est.

În ultimii ani, România a dat dovadă de solidaritate oferind sprijin de tranzit și energie Ucrainei și Republicii Moldova. Reconstrucția Ucrainei și aderarea Moldovei la UE necesită transporturi rezistente și infrastructuri energetice durabile.

Având una dintre cele mai scăzute emisii de gaze cu efect de seră pe cap de locuitor din Uniunea Europeană, România susține măsurile convenite menite să atingă obiectivele internaționale și ale UE privind reducerea emisiilor de carbon, pledând în același timp și asupra importanței gazelor naturale și a instalațiilor nucleare sigure pentru o tranziție energetică eficientă.

În acest context, reafirm ambiția României de a-și dezvolta propriul program de energie nucleară, prin creșterea capacității centralei noastre nucleare de la Cernavodă, dar și prin explorarea soluțiilor inovatoare, precum tehnologia Reactoarelor Modulare Mici. Bazându-se pe o experiență de zeci de ani în domeniul energiei nucleare, exploatarea tehnologiilor occidentale și lucrând îndeaproape cu Statele Unite și cu alți

parteneri cu viziuni similare, România este pregătită să-și joace rolul în ceea ce privește desfășurarea de operațiuni sigure în domeniul energiei nucleare.

De asemenea, prin proiectele offshore de gaze naturale ale României, regiunea Mării Negre devine o adevărată „masă rotundă” a diplomației energetice, un reper al unității și cooperării, promovând stabilitatea și prosperitatea pe termen lung.

Doamnelor și domnilor,

Reuniunea de astăzi este un exemplu inspirat de conectare a politicilor publice din țările noastre. Consider că cel mai bun mod de a favoriza schimbări de succes și noi oportunități de proiecte este să aducem la aceeași masă comunitățile de afaceri și factorii de decizie politică.

Sunt convins că discuțiile și deciziile luate aici vor deschide calea pentru soluții inovatoare în domeniul politicii industriale, pentru a spori securitatea energetică, pentru a promova creșterea economică și pentru a conduce tranziția verde.

Sunt sigur că P-TECC va continua marea muncă depusă până acum, depunând eforturi pentru solidaritate între țările europene și cooperare strânsă cu Statele Unite ale Americii.

Vă doresc tuturor succes în continuare în eforturile voastre, sper că veți înfrunta viitorul cu încredere, înțelegând că schimbările mari necesită viziune ambițioasă și hotărâre fermă.

Vă mulțumesc și vă doresc o întâlnire productivă!”

Mesajul este disponibil aici și în limba engleză:

<https://www.presidency.ro/ro/media/mesaje/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-in-deschiderea-celei-de-a-cincea-reuniuni-ministeriale-a-parteneriatului-pentru-cooperare-transatlantica-in-domeniul-energiei-si-schimbarilor-climatice-p-tecc>

”ROMANIA SE AFLA IN PRIMA LINIE DE APARARE A ALIANȚEI, ANGAJATA ACTIV IN EFORTUL COLECTIV DE DESCURAJARE ȘI APARARE A FLANCULUI ESTIC”

MESAJUL PREȘEDINTELUI ROMÂNIEI CU PRILEJUL ZILEI AVIAȚIEI ROMÂNE ȘI A FORȚELOR AERIENE

Sâmbătă, 20 iulie 2024, Președintele României, Klaus Iohannis, a transmis un mesaj cu prilejul Zilei Aviației Române și a Forțelor Aeriene:

”Ziua Aviației Române și a Forțelor Aeriene, sărbătorită odată cu cea a Sfântului Proroc Ilie Tesviteanul - patronul spiritual al temerarilor zborului, este un moment aniversar în care ne exprimăm recunoștința față de aviatorii români, deopotrivă militari, în activitate, în rezervă sau în retragere, precum și civili.

Totodată, aducem un pios omagiu atât pionierilor aviației românești, care au pus bazele dezvoltării domeniului aeronautic în țara noastră, cât și celor care, personal navigant sau auxiliar, s-au jertfit în numele patriei pe câmpul de luptă, în teatrele de operații, pe timpul exercițiilor militare sau al intervențiilor în situații de urgență.



Încă de la înființare, Forțele Aeriene, alături de celelalte categorii de forțe, au participat cu profesionalism, devotament și hotărâre la cele două conflagrații mondiale la care țara noastră a fost parte, aducându-și importanta contribuție la succesele Armatei României pe câmpul de luptă.

Ulterior, Forțele Aeriene și structurile aeronautice aparținând celorlalte instituții din cadrul sistemului de securitate națională au participat cu succes la misiuni în teatrele de operații, intervenții în situații de urgență pe teritoriul național sau în afara acestuia, precum și pentru repatrierea cetățenilor români din zone de criză.

În prezent, Forțele Aeriene sunt o componentă omogenă și dinamică a Armatei României, cu rezultate deosebite atât în misiuni naționale, cât și în cadru aliat.

Agresiunea militară neprovocată a Federației Ruse împotriva Ucrainei a schimbat paradigma de securitate la nivel regional și euroatlantic, generând riscuri și amenințări multidimensionale și din ce în ce mai greu de contracarat la adresa NATO și UE.

România se află în prima linie de apărare a Alianței și continuă să fie un pilon de stabilitate la nivel regional și un aliat de încredere, angajat activ în efortul colectiv de descurajare și apărare a Flancului Estic.

În acest context, cu atât mai relevantă este contribuția Forțelor Aeriene române, ca prim respondent, la apărarea spațiului aerian național și al NATO. Alături de Aliați, piloții militari și personalul nenavigant din Forțele Aeriene sunt implicați în misiunile de poliție aeriană, în concordanță cu angajamentele țării noastre la nivel aliat.

Vom continua să modernizăm Armata României, iar alocarea a 2,5% din PIB pentru apărare, din care peste 20% pentru înzestrarea cu tehnică modernă, este o condiție esențială a acesteia. O parte importantă a programelor majore de înzestrare vizează Forțele Aeriene.

În perioada următoare, va continua derularea programelor de înzestrare cu mijloace aeriene, de apărare antiaeriană și de avertizare timpurie aflate în curs, concomitent cu procesul de reorganizare a principalelor entități luptătoare, la finalul căruia va fi realizată integrarea și asimilarea capabilității avion multirol F-16. Aceasta va facilita trecerea la dotarea cu aeronave de generația a V-a, F-35.

Dragi aviatori și membri ai Forțelor Aeriene,

Prin profesionalismul, abnegația și dăruirea dumneavoastră faceți ca cerul țării noastre să fie sigur. Românii se bazează pe Forțele Aeriene în cazul unei amenințări militare la adresa României și pe timpul intervențiilor în situații de urgență.

Cu prilejul zilei Aviației Române și a Forțelor Aeriene, în semn de apreciere a înaltului profesionalism și a rezultatelor deosebite obținute, am dat curs propunerii ministrului apărării naționale și am decorat Drapelul de Luptă al Statului Major al Forțelor Aeriene cu Ordinul „Virtutea Aeronautică” în grad de Ofițer, cu însemn de pace, pentru militari.

Acum, la ceas aniversar, vă îndemn să continuați să vă instruiți și să acționați cu hotărâre pentru îndeplinirea misiunilor primite și vă felicit pentru modul în care vă îndepliniți profesiunea nobilă pe care v-ați ales-o!

Vă doresc multă sănătate și succes!

La mulți ani Aviației Române și Forțelor Aeriene!”

Mesajul este disponibil și aici: <https://www.presidency.ro/ro/media/mesajul-presedintelui-romaniei-klaus-iohannis-transmis-cu-prilejul-zilei-aviatiei-romane-si-a-fortelor-aeriane1721458913>

~

INFORMAȚII RELEVANTE DE LA ALTE INSTITUȚII

ACTE DE CĂLĂTORIE



GUVERNUL ANUNȚĂ CĂ ROMÂNII ÎȘI POT REÎNNOI VIZA PENTRU SUA FĂRĂ A MAI MERGE FIZIC LA INTERVIU (*deadline 30 septembrie 2024*)

Guvernul României lansează campania „Calificăm România în Programul Visa Waiver” prin care încurajează cetățenii români, care au orice tip de viză valabilă sau una expirată de mai puțin de 4 ani, să aplice online pentru reînnoirea acesteia.

Această campanie vine în contextul angajamentului adoptat de Guvernul României de a îndeplini criteriile tehnice de aderare la Programul Visa Waiver până la data de **30 septembrie 2024**.

Astfel, Guvernul subliniază faptul că este necesar ca **până la data de 30 septembrie 2024** cât mai mulți cetățeni români să își reînnoiască viza SUA.

Cetățenii care aplică online trebuie să urmeze o serie de pași:

- Să descarce [ghidul](#) pentru completarea formularului DS-160;
- Să completeze [formularul DS-160](#);
- Să achite taxa de viză de 185\$;
- Să tipărească [pagina de confirmare „Fără interviu”](#);
- Să trimită prin FAN Courier la Ambasada SUA următoarele documente: pașaportul (cel valabil și cel anterior), pagina de confirmare a formularului DS 160, 2 fotografii recente, chitanța pentru taxa de viză / dovada plății, pagina de confirmare „Fără interviu”;
- Pașaportul va fi returnat cu noua viză, prin FAN Courier, la adresa indicată în solicitare.

Viza pentru SUA se poate reînnoi aici: <https://calificamromania.gov.ro/>

EDUCAȚIE

MINISTERUL EDUCAȚIEI A STABILIT METODOLOGIA DE RECUNOAȘTERE ȘI ECHIVALARE A ACTELOR DE STUDII UNIVERSITARE OBȚINUTE ÎN STRĂINĂTATE



Ministerul Educației a publicat [Ordinul 5.508/2024](#) prin care se aprobă metodologia de recunoaștere și echivalare a actelor de studii universitare de scurtă durată, licență, masterat sau postuniversitare.

Acest ordin se aplică cetățenilor români, cetățenilor ai statelor membre ale Uniunii Europene, ale Spațiului Economic European și din Confederația Elvețiană, cetățenilor din state terțe care beneficiază de egalitate de tratament cu cetățenii români și persoanelor care beneficiază de o formă de protecție internațională pe teritoriul României, conform legii, în ceea ce privește accesul la educație, formare profesională și piața muncii, dar și cetățenilor din state terțe, numai în vederea accesului pe piața forței de muncă din România.

Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor (CNRED) **recunoaște și echivalează** actele de studii din străinătate.

Recunoașterea se face **automat** pentru actele de studii obținute în statele membre ale Uniunii Europene (UE), ale Spațiului Economic European și în Confederația Elvețiană, precum și în statele terțe, în cazul universităților de prestigiu prevăzute în [Lista universităților de prestigiu din alte state](#).

În ceea ce privește actele de studii din străinătate obținute în state terțe, recunoaștere și echivalarea pentru accesul pentru continuarea studiilor sau pentru accesul pe piața forței de muncă se face **la cerere**.

Dosarul pentru recunoașterea și echivalarea actelor de studii obținute în străinătate, pentru continuarea studiilor în România și/sau pentru accesul pe piața forței de muncă din România, trebuie să conțină:

- cerere;
- actul de identitate și dovada schimbării numelui titularului (dacă este cazul);
- actul de studii;
- suplimentul la diplomă/foaia matricolă;
- pentru exercitarea unei profesii reglementate, alte documente relevante (de exemplu, programele analitice ale cursurilor efectuate, descrierea completă a cursurilor/materiilor studiate, documente referitoare la efectuarea cursurilor postuniversitare etc.);
- dovada taxei de evaluare, conform normelor legale în vigoare;

Pentru cetățenii din state terțe care solicită accesul pe piața forței de muncă din România, dosarul trebuie să conțină:

- cerere formulată de angajator;
- actul de identitate și dovada schimbării numelui (dacă este cazul);
- actul de studii;
- dovada achitării taxei de evaluare, conform normelor legale în vigoare;
- adresă din partea instituției organizatoare a programului de formare profesională.

Actele solicitate în procedura de recunoaștere se depun, **în copie**, pentru documentele emise în limbile română, engleză, franceză, spaniolă și italiană. Pentru celelalte limbi străine, actele se depun **în copie și traducere legalizată** în limba română, în copie.

În cazul unor programe de studii integrate, organizate între instituții de învățământ superior acreditate din România și din străinătate, finalizate cu diplomă comună, dublă sau multiplă, actele de studii eliberate în străinătate **nu sunt supuse procesului de recunoaștere sau echivalare** și sunt recunoscute de drept de către statul român.

Dosarele se depun online (prin [Punctul de contact unic electronic – PCUe](#)), prin intermediul unităților de învățământ superior **sau** la Registratura Ministerului Educației sau prin intermediul serviciilor poștale.

Metodologia pentru recunoașterea și echivalarea actelor de studii universitate obținute în străinătate este disponibilă aici:

<https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/285542>

FINANȚĂRI ȘI INVESTIȚII



DOAMNELE ANTREPRENOR DIN SECTORUL IMM POT APLICA PENTRU PROGRAMUL „FEMEIA ANTREPRENOR” PENTRU A OBTINE FINANȚĂRI DE PÂNĂ LA 200.000 DE LEI (*deadline 1 octombrie 2024*)

Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului anunță deschiderea apelului de proiecte pentru programul „Femeia Antreprenor” – ediția 2024.

Doamnele antreprenor din sectorul IMM se vor putea înscrie, pentru obținerea unor finanțări de până la 200.000 lei, **începând de marți, 30 iulie 2024.**

Perioada de înscriere rămâne deschisă **timp de 45 de zile lucrătoare**, începând cu ora 10:00 a primei zile și până la ora 20:00 a ultimei zile. Termenul limită poate fi prelungit în funcție de disponibilitatea fondurilor.

Aplicațiile vor fi transmise **exclusiv online**, prin intermediul platformei informatice dedicate, disponibilă la adresa <https://minimis.imm.gov.ro/>

Bugetul alocat programului „Femeia Antreprenor”, pentru anul în curs, este de 200.000.000 lei, fiind estimat un număr de 1.000 de beneficiare.

Mai multe detalii aici: <https://economie.gov.ro/pe-data-de-30-iulie-se-da-startul-inscrierilor-in-cadrul-programului-femeia-antreprenor/>

FISCALE

DECLARAȚIILE PENTRU „TAXA PE LUX” PE CASE ȘI PE MAȘINI TREBUIE DEPUSE ONLINE PÂNĂ LA DATA DE 30 SEPTEMBRIE ȘI, RESPECTIV, PÂNĂ LA 31 DECEMBRIE (ANAF)

Agencia Națională de Administrare Fiscală (ANAF) a publicat [ordinul](#) prin care introduce în legislație, începând din 2024, declarația pentru taxa pe lux (formularul 216).

Formularul trebuie depus anual la ANAF de către persoanele fizice care, la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior, au în proprietate/proprietate comună clădiri rezidențiale situate în România, dacă valoarea impozabilă a clădirii depășește **2.500.000 lei** și de către persoanele fizice și persoanele juridice care au în proprietate autoturisme înmatriculate/înregistrate în România a căror valoare de achiziție individuală depășește **375.000 lei**.

În cazul proprietarilor de **clădiri rezidențiale**, termenul limită de depunere este **30 septembrie**, iar pentru **proprietarii de autoturisme**, termenul limită este **31 decembrie**.

Taxa pe lux are o **cotă de 0,3%**, care se aplică diferenței dintre valoarea impozabilă a clădirii și plafonul de 2,5 milioane de lei, respectiv diferența dintre valoarea de achiziție a vehiculului și plafonul de 375.000 de lei.

Formularul trebuie completat în **format electronic**.

Formularul este disponibil aici:

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/formulare/D216_OPANAF_3738_2024.pdf

Ordinul ANAF este disponibil aici:

<https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/285515>

MUNCĂ

MINISTERUL MUNCII ANUNȚĂ CĂ CETĂȚENII ROMÂNI CU PERMISE DE MUNCĂ ÎN TURCIA VOR BENEFICIA DE SECURITATE SOCIALĂ (SALARIU MINIM, DREPTUL MUNCII, PENSII)

Joi, 18 iulie 2024, a fost semnat protocolul în domeniul muncii și securității sociale între Ministerul Muncii și Solidarității Sociale din România și Ministerul Muncii și Securității Sociale din Republica Turcă.

Principalul obiectiv al protocolului este de a spori cooperarea bilaterală în domeniile muncii și securității sociale.

Acordul și Aranjamentul Administrativ de aplicare a acestuia au rolul de a proteja drepturile de securitate socială în contextul liberei circulații pentru cetățenii ambelor state, al migrației legale în căutarea de oportunități financiare, profesionale sau pentru întregirea familiei.

Principalele teme prevăzute în Planul de acțiuni pentru perioada 2024-2025 sunt:



- Implementarea salariului minim în România și Turcia;
- Dreptul muncii: program de lucru, ore suplimentare, lucru în zilele de sărbătoare națională și sărbători legale, modele flexibile de lucru în Turcia și România;
- Prioritățile politice ale Turciei și României în materie de ocupare a forței de muncă și formare profesională, șomajul, tranziția echitabilă;
- Priorități în domeniul sănătății și securității în muncă;
- Dezvoltarea cooperării între Inspekția Muncii din România și Inspekția Muncii din Turcia.

Mai multe detalii sunt disponibile aici:

<https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/7353-20240718-cp-protocol-ro-turcia>

~

ALTE INFORMAȚII DE INTERES

Actualizate (A)* sau Reluate (R)*

VOT 2024

A FOST STABILIT CALENDARUL ALEGERILOR PREZIDENȚIALE ȘI PARLAMENTARE (R)

Conform celor două hotărâri de guvern privind [stabilirea datei alegerilor pentru Președintele României din anul 2024](#) și [stabilirea datei alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024](#):

- alegerile prezidențiale vor avea loc în zilele de **24 noiembrie** (primul tur) și **8 decembrie** (al doilea tur)
- alegerile parlamentare vor avea loc în data de **1 decembrie**.

În cazul în care niciunul dintre candidați nu a întrunit majoritatea de voturi la alegerile pentru Președintele României din data de 24 noiembrie 2024, se organizează **al doilea tur de scrutin**, la care participă numai primii doi candidați stabiliți în ordinea numărului de voturi obținute în primul tur.

Ca regulă generală, **al doilea tur de scrutin** pentru alegerile prezidențiale are loc la două săptămâni de la primul tur de scrutin (8 decembrie 2024), în aceleași secții de votare și circumscripții electorale, sub conducerea operațiunilor electorale de către aceleași birouri electorale și pe baza acelorași liste de alegători de la primul tur.

MAE informează că, începând cu 1 aprilie 2024, alegătorii români care doresc **să voteze la alegerile prezidențiale și/sau la alegerile parlamentare din acest an, prin corespondență sau la o secție de votare din străinătate** mai aproape de domiciliu sau reședință, se pot înregistra online pe portalul www.votstrainatate.ro, gestionat de Autoritatea Electorală Permanentă (AEP).

Termenul de înregistrare ca alegător prin corespondență expiră cu 45 de zile înainte de data votării.



Alegătorul care dorește să se înscrie pentru **votul prin corespondență** trebuie să completeze un **formular online** în care să menționeze numele, prenumele, codul numeric personal, adresa de domiciliu sau reședință, adresa de e-mail, precum și opțiunea de transmitere în țară sau la reprezentanța diplomatică a votului exprimat prin corespondență. La acest formular, alegătorul trebuie să anexeze copia scanată sau fotografia actului de identitate și a documentului care dovedește dreptul de sedere în străinătate, eliberat de autoritățile străine.

Alegătorul român care optează să **voteze în străinătate la o secție de votare** va completa un **formular online**, în care va înscrie numele, prenumele, codul numeric personal, adresa de e-mail, localitatea și statul unde optează să voteze, la care anexează copia scanată sau fotografia actului de identitate. MAE menționează că o secție de votare poate fi înființată la cererea a minimum 100 de cetățeni din aceeași localitate sau dintr-un grup de localități.

Lista documentelor care atestă reședința în străinătate poate fi consultată pe pagina de internet a MAE, disponibilă [AICI](#).

Întrebări și sesizări legate de procedura de înregistrare pot fi transmise la AEP, la următoarea adresă de e-mail: contact@votstrainatate.ro

Mai multe detalii aici: <https://mae.ro/node/64455#null>

EDUCAȚIE

MINISTERUL EDUCAȚIEI A STABILIT METODOLOGIA DE RECUNOAȘTERE ȘI ECHIVALARE A ACTELOR DE STUDII PREUNIVERSITARE OBȚINUTE ÎN STRĂINĂTATE (R)

Ministerul Educației a publicat [Ordinul 4.620/2024](#) prin care se aprobă metodologia de recunoaștere și echivalare a actelor de studii de nivel preuniversitar obținute în străinătate.

Acest ordin se aplică cetățenilor români, cetățenilor ai statelor membre ale Uniunii Europene, ale Spațiului Economic European și din Confederația Elvețiană, cetățenilor din state terțe care beneficiază de egalitate de tratament cu cetățenii români și persoanelor care beneficiază de o formă de protecție internațională pe teritoriul României, conform legii, în ceea ce privește accesul la educație, formare profesională și piața muncii, dar și cetățenilor din state terțe, numai în vederea accesului pe piața forței de muncă din România.

Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor (CNRED) **recunoaște și echivalează** actele de studii din străinătate.

CNRED recunoaște și/sau echivalează **automat** actele de studii din străinătate.

Recunoaștere și echivalarea actelor de studii din străinătate pentru accesul pe piața forței de muncă se face **la cerere**.

Pentru recunoașterea și/sau echivalarea actelor de studii trebuie îndeplinite următoarele condiții:



- instituția de învățământ care a eliberat actul de studii este acreditată în statul de origine;
- domeniul și/sau specializarea, curriculumul/volumul de muncă/rezultatele învățării corespund cu cele din sistemul românesc de învățământ preuniversitar;
- actul de studii aparține categoriei actelor de studii naționale recunoscute, eliberate în sistemul de învățământ preuniversitar din statul de origine;
- nivelul calificării corespunzător actului de studii este similar cu cel din sistemul românesc de învățământ preuniversitar;
- dreptul la continuarea studiilor în statul de origine, conferit de actul de studii.

Dosarul pentru recunoașterea sau echivalarea actelor de studii obținute în străinătate, pentru continuarea studiilor în România și/sau pentru accesul pe piața forței de muncă din România, trebuie să conțină:

- cerere;
- actul de identitate și dovada schimbării numelui titularului (dacă este cazul);
- actul de studii;
- în cazul actelor de studii de nivel profesional sau postliceal, documente care să precizeze durata studiilor, competențele dobândite, denumirea și descrierea cursurilor absolvite;
- dovada taxei de evaluare, conform normelor legale în vigoare;

Pentru cetățenii din state terțe, care vor să intre pe piața muncii din România, documentelor de mai sus li se adaugă și o **adresă din partea instituției organizatoare a programului de formare profesională**.

Actele solicitate în procedura de recunoaștere se depun, **în copie**, pentru documentele emise în limbile română, engleză, franceză, spaniolă și italiană. Pentru celelalte limbi străine, actele se depun **în copie și traducere legalizată** în limba română, în copie.

Dosarele se depun online (prin [Punctul de contact unic electronic – PCUe](#)), prin intermediul unităților de învățământ preuniversitar, instituțiilor de învățământ superior, inspectoratelor școlare județene sau al Inspectoratului Școlar al Municipiului București **sau** la Registratura Ministerului Educației sau prin intermediul serviciilor poștale.

Metodologia pentru recunoașterea și echivalarea actelor de studii preuniversitate obținute în străinătate este disponibilă aici:

<https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/285396>

METODOLOGIA PRIN CARE STUDENȚII SE POT MUTA LA ALTE FACULTĂȚI DIN ȚARĂ ȘI DIN STRĂINĂTATE A FOST OFICIALIZATĂ (R)

Mobilitatea academică a studenților reprezintă dreptul acestora, dar și al studenților-doctoranzi, de a li se recunoaște creditele transferabile



dobândite, în condițiile legii, la alte instituții de învățământ superior din țară sau din străinătate.

Conform Ordinului 4.262/2024 emis de Ministerul Educației, publicat în Monitorul Oficial, **mobilitatea academică** cuprinde toate activitățile care sunt incluse în planul de învățământ al programului de studii, cum ar fi cursurile, seminariile, laboratoarele, proiectele, activitatea practică și așa mai departe.

Statutul de student sau student-doctorand este păstrat pe durata întregii perioade de **mobilitate internă și internațională**. Universitățile pot garanta, prin clauzele acordurilor instituționale cu universitățile partenere, că studenții care participă la mobilități au aceleași drepturi ca și studenții înregistrați la universitatea gazdă, conform documentului.

Mai multe detalii aici: <https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/282544>

GUVERNUL ROMÂNIEI A STABILIT CĂ VALOAREA BURSELOR PENTRU ROMÂNII CARE VOR STUDIA ÎN UNIVERSITĂȚI DIN STRĂINĂTATE ÎN 2025 NU POATE FI MAI MICĂ DE 1000 EUR/LUNĂ (R)

Hotărârea de guvern privind acordarea burselor în străinătate pentru stagii de studii universitare de masterat, doctorat, stagii postdoctorale și de cercetare, stabilește cadrul acordării burselor, quantumul și domeniile de interes pentru România, ce sunt stabilite pentru fiecare an în parte.

Nu toți cei care studiază în străinătate pot primi sprijinul financiar de la stat, ci doar cei ce participă la un **concurs organizat la nivel național** de către Ministerul Educației (ME), prin Agenția de credite și burse de studii.

La acest concurs pot participa persoanele care provin din universitățile de stat și particulare acreditate, din institutele de cercetare din subordinea sau din cadrul acestora, precum și din Academia Română.

Bursele se acordă pentru **stagii cu durata de minimum două luni și maximum 10 luni**.

Printre domeniile de interes ale României pentru care se acordă bursele se numără: administrarea afacerilor, agronomia, arhitectura, asistența socială, biologia, dreptul, economia, farmacia, finanțele, fizica, istoria, medicina, sociologia, științele politice, zootehnia și altele.

Bursele **nu pot fi mai mici de 1.000 de euro/lună** și se acordă doar pentru perioada stagiului efectiv realizat, cu prezență fizică, în străinătate.

HG 118/2023 stabilește că bursierii români pot beneficia de:

- **o bursă lunară** destinată plății unor taxe școlare și, eventual, acoperirii cheltuielilor de hrană și cazare, în limita quantumurilor stabilite;
- **transport dus-întors** (cu avionul, cu trenul sau cu autocarul) din România până la locul de stagiu și retur, o singură dată pe an universitar;



- **plata unui tarif suplimentar pentru bagaje** de cel mult 32 kg, în afara celor incluse în costul biletului.

Ordinul privind aprobarea numărului lunilor de bursă și a cuantumului burselor lunare în valută este disponibil aici:

<https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/284652>

CONSULAR

CALENDARUL ORGANIZĂRII CONSULATELOR ITINERANTE (MOBILE) PENTRU ANUL 2024 (R)

A fost aprobat Calendarul anual orientativ pentru organizarea consulatelor itinerante (mobile) pentru anul 2024, document realizat de către Ministerul Afacerilor Externe (MAE), în urma consultărilor publice derulate cu mediul asociativ românesc din străinătate.

Calendarul pentru organizarea consulatelor itinerante (mobile) din acest an a fost realizat pe baza sugestiilor și propunerilor primite de către misiunile diplomatice și oficiile consulare ale României din partea reprezentanților comunității românești, asociațiilor și organizațiilor românești din străinătate, în cadrul dialogului direct, prin email, telefon sau prin intermediul rețelelor sociale.

Astfel, în baza procesului de consultare publică derulat până la finalul lunii ianuarie 2024, misiunile diplomatice și oficiile consulare ale României au propus organizarea a 106 consulate itinerante în 19 state, număr care poate crește pe parcursul anului, în funcție de oportunitățile identificate. Calendarul aprobat este disponibil aici:

http://www.mae.ro/sites/default/files/file/anul_2024/pdf_2024/circular%C4%83_consulate_itinerante_anul_2024_-_acord_de_principiu_-_anexa.pdf

Mai multe detalii aici: <https://mae.ro/node/64104>

CUM SE POT SOLICITA ȘI OBȚINE SERVICII CONSULARE ONLINE PRIN APLICAȚIA [ROEID](#) ȘI [ECONSULAT.RO](#) (R)

Posibilitatea transmiterii cererilor de servicii consulare în format electronic apare în Legea 13/2024, în timp ce regulile procesării unor servicii consulare prin mijloace informatice sunt stabilite de Ordinul Ministerul Afacerilor Externe (MAE) nr. 200/2024, apărut acum câteva zile.

Astfel, potrivit ordinului recent, depunerea cererilor în format electronic, respectiv transmiterea documentelor eliberate de către misiunile diplomatice și oficiile consulare ale României în străinătate în format electronic sunt posibile în cazul „titularilor de identitate digitală obținută prin aplicația ROeID”.

În practică, cererile se depun pe o altă platformă, și anume pe site-ul econsulat.ro. Așadar, identitatea digitală obținută prin aplicația ROeID e folosită pentru logarea pe site-ul ce permite transmiterea electronică a cererilor (econsulat.ro).





Ordinul MAE detaliază procedura prin care solicitanții de servicii consulare în formă electronică se autentifică pe portalul econsulat.ro cu ajutorul contului de utilizator ROeID și al credențialelor asociate. Apoi, cei ce vor să trimită cererile online trebuie să selecteze serviciul consular dorit, să acceseze cererea-tip precompletată cu datele cu caracter personal și să completeze toate câmpurile obligatorii.

De asemenea, cei interesați de obținerea unor servicii consulare trebuie să atașeze actele necesare obținerii serviciului respectiv.

După ce sunt transmise cererile, se fac verificări automate în sistemele informatice disponibile și se emite documentul solicitat.

Documentul final poartă, după cum e stabilit în ordin, sigiliul electronic al Sistemului Informatic pentru Managementul Integrat al Serviciilor pentru Cetățeni (SIMISC) sau este semnat cu semnătură electronică calificată de către diplomatul cu atribuții consulare sau de către funcționarul consular, după caz.

Pe de altă parte, obținerea identității digitale prin aplicația ROeID este facilă, fiind necesare o carte de identitate validă și un telefon de tip smartphone, indiferent dacă dacă sistemul lui de operare este Android sau iOS. Pașii necesari creării unui cont ROeID sunt descriși [aici](#).

Serviciile consulare pentru care cererile se pot depune în format electronic sunt:

- verificarea autenticității permisului de conducere românesc;
- eliberarea adeverinței de cazier judiciar;
- eliberarea documentelor specifice solicitate de autoritățile locale în cadrul diferitelor proceduri administrative, exclusiv pentru situația în care nu este necesară prezența fizică la sediul misiunilor diplomatice și oficiilor consulare ale României în străinătate sau nu trebuie să prezinte acte justificative în original.

Documentele solicitate online se ridică personal sau, după caz, se expediază prin servicii de curierat ori se transmit în format electronic, în funcție de opțiunea solicitantului.

Apoi, serviciile consulare pentru care cererile trebuie depuse la sediile misiunilor diplomatice și oficiilor consulare ale României în străinătate și documentele eliberate se pot expedia prin servicii de curierat sunt următoarele:

- eliberarea de pașapoarte simple electronice;
- eliberarea de acte de stare civilă;
- transmiterea actelor obținute de la autoritățile de resort din România.

Mai multe detalii aici: <https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/282542>

FINANȚĂRI ȘI INVESTIȚII

COMISIA EUROPEANĂ A LANSAT UN [PORTAL INTERACTIV](#) CARE CARTOGRAFIAZĂ TOATE OPORTUNITĂȚILE DE FINANȚARE DISPONIBILE LA NIVELUL UE PENTRU ZONELE RURALE (R)



Mărți, 6 februarie, Comisia a lansat un nou [ghid interactiv](#) care cartografiază toate oportunitățile de finanțare disponibile la nivelul UE pentru zonele rurale.

Există fonduri și programe ale UE care pot promova creșterea durabilă și bunăstarea în zonele rurale. Cu toate acestea, identificarea celei mai adecvate opțiuni nu este întotdeauna simplă pentru potențialii beneficiari. Setul de instrumente pentru mediul rural reunește oportunități de finanțare din 26 fonduri diferite ale UE, de la politica agricolă comună la fondurile de coeziune, Orizont Europa și Mecanismul de redresare și reziliență. În doar câteva clicuri, antreprenorii din mediul rural și autoritățile locale pot găsi cele mai bune fonduri disponibile pentru a-i ajuta să își dezvolte proiectul.

Acest portal cuprinzător lansat recent către inițiativele de finanțare și de sprijin ale UE disponibile pentru zonele rurale din UE urmărește să le ofere solicitanților cunoștințele și instrumentele necesare pentru a răspunde nevoilor locale. Beneficiarii pot fi autorități locale, instituții, întreprinderi, asociații și persoane fizice.

Noul instrument oferă traduceri automate în toate limbile UE.

Mai multe detalii aici: https://romania.representation.ec.europa.eu/news/facilitarea-accesului-la-finantare-din-partea-ue-pentru-zonele-rurale-datorita-setului-de-2024-02-06_ro

MUNCĂ/ASIGURĂRI/PENSII



CETĂȚENII ROMÂNI DIN ȚARĂ SAU DIN STRĂINĂTATE POT PLĂTI RETROACTIV PENTRU CEL MULT 6 ANI DE VECHIME ÎN MUNCĂ PÂNĂ LA SFÂRȘITUL ANULUI 2024 (*deadline 31 decembrie 2024*) (R)

Posibilitatea cumpărării vechimii în muncă necesară pensionării pentru limită de vârstă a fost prelungită până la sfârșitul anului 2024.

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale a anunțat faptul că persoanele care nu au calitatea de pensionar și care vor să își completeze stagiul de cotizare pentru dreptul de pensie vor putea să plătească retroactiv contribuția la sistemul public de pensii pentru cel mult 6 ani.

Această măsură luată de Guvern dă posibilitatea obținerii dreptului la pensie și persoanelor care, deși au vârsta de pensionare, nu au stagiul minim de cotizare pentru a obține o pensie pentru limită de vârstă.

Persoanele solicitante trebuie să nu fi realizat, în perioadele pentru care solicită plata retroactivă, stagiul de cotizare sau asimilat acestuia în sistemul public de pensii din țară sau în sisteme neintegrate acestuia, ori în alte state membre ale Uniunii Europene sau cu care România are acorduri de securitate socială.

Contractul de asigurare socială se încheie între persoana interesată sau, după caz, tutorele, curatorul ori mandatarul acesteia, desemnat prin procură specială, și **casa teritorială de pensii competentă, în funcție de domiciliul sau reședința persoanei.**

Plata contribuției se poate face într-o singură tranșă sau în tranșe lunare, **până la 31 decembrie 2024**.

Mai multe detalii aici: <https://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/7013-cp-oug-prelungire-cumparare-vechime-pensie-31082023>

și aici: <http://mmuncii.ro/j33/index.php/ro/comunicare/comunicate-de-presa/6101-plata-retroactiva-pentru-cel-mult-6-ani-de-vechime-%C3%AEn-munca>

N.B.1. Sumele plătite pentru vechimea în muncă (cota de CAS 25%) se aplică la salariul minim brut în vigoare la data semnării contractului cu Casa. Deoarece de la 1 octombrie salariul minim a crescut la 3.300 de lei, și nivelul minim al venitului lunar asigurat, dar și sumele ce trebuie plătite lunar s-au majorat din acel moment. Astfel, suma ce trebuie plătită pentru fiecare lună începând cu contractele semnate din octombrie 2023 este de 825 de lei. Pentru contractele semnate până la începutul lunii octombrie (1 ianuarie - 1 octombrie 2023), suma de plată este de 750 de lei.

N.B.2. Conform legislației în vigoare (OUG nr. 163/2020, care stabilește modul în care se poate cumpăra vechime în muncă), dacă o persoană este deja la pensie, nu mai poate plăti pentru completarea stagiului de cotizare.

CERTIFICATUL DE VIAȚĂ AL PENSIONARILOR DIN STRĂINĂTATE VA TREBUI TRANSMIS SEMESTRIAL, ÎNCEPÂND DE LA 1 SEPTEMBRIE 2024 (R)

Conform [noii legi a pensiilor](#), care se va aplica de la 1 septembrie, **certificatul de viață, documentul care atestă că un pensionar stabilit în străinătate este în viață, va trebui transmis semestrial, nu doar o dată pe an, pentru a se putea efectua plata pensiei.**

Legea stabilește ca termene pentru transmiterea certificatelor de viață către autoritățile din România datele de **31 martie**, respectiv **30 septembrie** ale fiecărui an.

[Ordinul 874/2024](#) al Casei Naționale de Pensii Publice (CNPP) stabilește detaliile privind certificatele de viață ale pensionarilor din străinătate. Anexate acestui ordin se găsesc **Declarația de transfer în străinătate al drepturilor cuvenite în cadrul sistemului public de pensii din România** și **modelul unic de certificat de viață**.

Dacă nu sunt respectate cele două termene de transmitere a certificatului de viață, **plata pensiei se suspendă** din luna imediat următoare.

Transmiterea certificatului de viață se poate face **prin poștă**, la sediul casei teritoriale de pensii, **prin fax**, la numărul de fax oficial al casei teritoriale de pensii, **sau prin e-mail**, scanat, la adresa casei teritoriale de pensii.

Mai multe detalii privind transmiterea certificatului de viață sunt disponibile aici: <https://www.cnpp.ro/certificatul-de-viata>



NOUĂ METODOLOGIE PENTRU RECUNOAȘTEREA CERTIFICATELOR DE FORMARE PROFESIONALĂ OBTINUTE ÎN STRĂINĂTATE (R)

Potrivit [Ordinului 4.696/2024](#) al Ministerului Educației, începând de la 1 iulie 2024, a intrat în vigoare o nouă metodologie pentru recunoașterea certificatelor de formare profesională obținute în state membre ale Uniunii Europene, ale Spațiului Economic European, în Confederația Elvețiană, Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord (doar pentru cele obținute înainte de Brexit) și Republica Moldova.

Pentru a putea primi atestatele prin care sunt recunoscute certificatele de formare profesională dobândite în afara sistemului național de învățământ, solicitanții vor trebui să depună la **Autoritatea Națională pentru Calificări (ANC)** un **dosar**, fie în format fizic (la sediul instituției), fie prin poștă sau electronic pe adresa de e-mail oficială (office@anc.edu.ro), care conține următoarele documente:

- cerere, în limba română sau engleză, în conformitate cu modelul aprobat prin decizie a președintelui ANC și postat pe pagina oficială a instituției
- documentul de identitate, în copie și traducere legalizată în limba română;
- certificatul de naștere, în copie și traducere legalizată în limba română, după caz;
- certificatul de căsătorie, certificatul/ hotărârea de divorț, dacă este cazul, în copie și traducere legalizată în limba română;
- certificatul de formare profesională, în copie și traducere legalizată în limba română, după caz;
- suplimentul descriptiv, în cazul în care se eliberează de emitentul autorizat/ acreditat, în copie și traducere legalizată în limba română;
- împuternicire, în conformitate cu modelul aprobat prin decizie a președintelui ANC și postat pe pagina oficială a instituției, doar pentru persoanele care nu sunt titularii actelor supuse atestării.

Cererile de recunoaștere sunt soluționate **în cel mult 30 de zile lucrătoare** de la data înregistrării dosarului complet.

Dacă toate condițiile sunt îndeplinite, iar dosarul este complet, ANC va elibera atestatul pentru recunoașterea certificatului de formare profesională sau duplicatul acestuia titularului sau persoanei desemnate de acesta prin procură notarială, exclusiv la sediul instituției.

Ordinului 4.696/2024 poate fi consultat aici:

<https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/284573>



GHIDUL AGENȚIEI PENTRU OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ (ANOFM) PENTRU ACCESAREA SPRIJINULUI ÎN CĂUTAREA UNUI LOC DE MUNCĂ (R)

În București și fiecare dintre cele 41 de județe din România, există o agenție guvernamentală pentru ocuparea forței de muncă (AJOFM) care poate oferi sprijin celor în căutarea de locuri de muncă.

Ghidul despre cum pot fi accesate aceste servicii este disponibil aici:

<https://www.anofm.ro/?idpostare=28529>

CEREREA PENTRU DREPTUL LA PENSIE DE STAT ȘI ACTELE NECESARE SE POT DEPUNE PRIN E-MAIL (R)

Depunerea cererii pentru dreptul la pensie și a actelor necesare se pot face prin e-mail, fără deplasare la sediile instituțiilor. Astfel, persoanele care vor să iasă la pensie au de făcut un singur drum la casele teritoriale de pensii, atunci când trebuie să ridice decizia de pensionare.

Astfel, există două variante de **depunere online** a documentelor pentru obținerea pensiei:

- Fie în **contul personal** creat pe site-ul Casei Naționale de Pensii Publice-CNPP (dacă și-au creat unul), unde se accesează secțiunea "Completare formulare" și se selectează tipul de cerere dorit;
Procedura de obținere a unui cont online aici:
https://www.cnpp.ro/web/guest/solicitare-acces-online#procedura_cont_online
- Fie în **secțiunea special dedicată** de pe site-ul CNPP, în cazul în care solicitantul nu are un cont creat: <https://www.cnpp.ro/web/guest/depunere-cereri-si-documente/persoane-fizice>

Demersul presupune completarea unui formular online cu următoarele informații și documente:

- tipul de pensie solicitată (pentru limită de vârstă, anticipată, de invaliditate, de urmaș, de serviciu);
- tipul solicitantului (titular, mandatar, reprezentant legal);
- datele de identificare (nume, prenume, cod numeric personal etc);
- selectarea casei teritoriale/sectoriale de pensii;
- apoi se încarcă formularele necesare obținerii pensiei într-unul din formatele JPEG, JPG, PNG, XML, CMS sau PDF;

Documentele astfel depuse sunt analizate de către departamentele din cadrul casei teritoriale de pensii selectate și, în cazul în care sunt necesare informații suplimentare, comunicarea va continua prin email.

Pentru a afla ce **vechime în muncă ați acumulat pentru pensia de stat**, vă puteți crea un cont de utilizator pe site-ul Casei Naționale de Pensii Publice (CNPP).

Primul pas este crearea unui cont online pe site-ul CNPP, iar instrucțiunile pentru crearea acestuia sunt disponibile aici: <https://www.cnpp.ro/web/10180/211>

Mai multe detalii aici: <https://www.cnpp.ro/web/guest/home>

LIMBA ROMÂNĂ



INSTITUTUL CULTURAL ROMÂN LANSEAZĂ CONCURSUL „EU ȘI ROMÂNIA”, DEDICAT COPIILOR DIN COMUNITĂȚILE ROMÂNEȘTI DE PESTE HOTARE (înscrieri până pe 10 august) (R)

Institutul Cultural Român (ICR) a anunțat lansarea concursului „*Eu și România*”, dedicat copiilor din comunitățile românești de peste hotare – comunități istorice și țări unde limba română nu este limbă de stat.

Concursul se adresează tinerilor cu vârste cuprinse între **8 și 18 ani**, invitați să exerseze limba română prin eseuri, povești și compuneri având ca temă relația lor cu România.

Tema concursului este „*Limba română este patria mea*”.

Scopul concursului „*Eu și România*” este să consolideze conștiința artistică și identitatea tinerilor români și a îndrumătorilor lor și să încurajeze activități similare în comunitățile istorice și în diaspora.

Participanții trebuie să aibă reședința în străinătate și să transmită textele pe e-mail, în perioada **2 iulie – 10 august 2024**, la adresa de e-mail **eusiromania@icr.ro**, alături de documentele solicitate în regulament.

Lucrările în limba română, având tema „*Limba română este patria mea*” (Nichita Stănescu), vor fi înscrise în trei categorii, în funcție de vârsta participantului:

- Categoria 8-10 ani: maxim 4.000 semne cu spații/500 cuvinte;
- Categoria 11-14 ani: maxim 8.000 semne cu spații/1.000 cuvinte;
- Categoria 15-18 ani: maxim 16.000 semne cu spații/2.000 cuvinte.

Institutul Cultural Român va acorda câte trei premii pentru fiecare categorie de vârstă, după cum urmează: trei premii I în valoare de 500 EUR fiecare, trei premii II în valoare de 400 EUR fiecare și trei premii III în valoare de 300 EUR fiecare. **Rezultatele** vor fi afișate pe site-ul ICR în data de 31 august 2024, de Ziua Limbii Române.

Mai multe detalii sunt disponibile aici: https://www.icr.ro/pagini/icr-lanseaza-editia-a-doua-a-concursului-eu-si-romania-dedicat-copiilor-din-comunitatile-romanesti-de-pest-hotare?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAR2-bsmYm2XWLx-kzF95zKBpB6uvFOdSB3dcPaGr12a_Dhrubqa-MziLreQ_aem_2HAba8OnYSC8v4fCr5zHkA

ALTE INIȚIATIVE



PUTEȚI RECOMANDA ROMÂNI CU REZULTATE REMARCABILE PENTRU GALA „TOP 100 ROMÂNI DE PRETUTINDENI” PÂNĂ PE 1 AUGUST 2024 (R)

„*Top 100 Români de Pretutindeni*” este o inițiativă specială care urmărește promovarea românilor, cu rezultate profesionale remarcabile, care îi pot inspira pe alți români de acasă sau pe cei care trăiesc peste hotare.

RePatriot organizează **Gala Top 100**, în cadrul RePatriot Summit, pentru a premia români care au excelat cu adevărat în 10 domenii cheie și care își doresc să se implice în dezvoltarea economică, culturală și socială a României: **Profesioniști și lucrători foarte buni, Manageri, Educatori și profesori, Medici, Oameni de știință, Artiști, Avocați, Funcționari, Sportici, Lideri religioși, Antreprenori.**

Gala de premiere TOP 100 Români de Pretutindeni va avea loc pe **3 Octombrie 2024**.

Oricine poate recomanda astfel de români pentru ediția Top 100 Români de Pretutindeni 2024, prin completarea acestui **formular** până pe **1 august 2024**:
<https://www.repatriot.ro/top100-romani-de-pretutindeni/recomandari-pentru-topul-100-romani-de-pretutindeni-editia-vii-2024/>

Mai multe detalii sunt disponibile aici: <https://www.repatriot.ro/top100-romani-de-pretutindeni/>

SĂNĂTATE



TOT CE TREBUIE SĂ ȘTIM DESPRE SISTEMUL DE SĂNĂTATE DIN ROMÂNIA -- CNAS A LANSAT A DOUA EDIȚIE A "GHIDULUI ASIGURATULUI" (R)

Casa Națională de Asigurări de Sănătate (CNAS) a publicat "Ghidul asiguratului", pentru a informa asigurații despre sistemul de sănătate, pachetele de servicii, cardul de sănătate, domeniile de asistență medicală și teme speciale.

Ghidul explică drepturile și obligațiile asiguraților, precum și modalitățile de acces la serviciile medicale.

Ghidul și mai multe detalii sunt disponibile aici: <https://cnas.ro/ghidul-asiguratului/>



CUM PUTEȚI PRIMI CARDUL EUROPEAN DE SĂNĂTATE PENTRU ASISTENȚĂ MEDICALĂ ÎN UE, CARE SE ELIBEREAZĂ ȘI MINORILOR (R)

Cardul european de asigurat este documentul care conferă titularului asigurat dreptul la prestații medicale necesare în cadrul unei sederi temporare, de maximum 12 luni, indiferent de motivul deplasării (turism, studii, motive familiale sau profesionale), într-un stat membru al Uniunii Europene.

Pot beneficia de card european de asigurat toți cetățenii care au calitatea de asigurat în sistemul de asigurări sociale de sănătate și fac dovada achitării la zi a contribuției.

Spre deosebire de cardul de sănătate național, de cardul european pot beneficia și copiii.

	Cererea trebuie depusă fizic de asigurați la sediul casei județene de sănătate de care aparțin, în timp ce pentru unele unități, printre care și cea a municipiului București, cererea poate fi transmisă și online/electronic, pe site-ul www.cardeuropean.ro. Cardul are o valabilitate de 24 de luni de la data eliberării și se obține gratuit. După depunerea documentelor necesare (lista completă a acestora în funcție de tipul, vârsta și veniturile asiguratului pot fi consultate pe site-ul CNAS), în termen de șapte zile lucrătoare, cardul va fi emis și distribuit prin poștă la adresa înscrisă pe cerere. Mai multe detalii și informații aici: http://cas.cnas.ro/casmb/page/cardul-european.html
	PERSOANELE NEASIGURATE, INCLUSIV ROMÂNI DIN STRĂINĂTATE, AU ACCES LA SERVICII MEDICALE PENTRU DEPISTAREA PRECOCE A AFECȚIUNILOR ONCOLOGICE (R) Începând cu 1 iulie 2024, medicii pot elibera trimiteri persoanelor neasigurate pentru analize și consultații, în cazul existenței unor suspiciuni în legătură cu existența unei boli oncologice, persoanele fără asigurare se pot testa pentru hepatita B sau C, iar gravidele neasigurate pentru HIV/ SIDA, costurile cu testarea urmând să fie decontate de casele de asigurări de sănătate. Hotărârea de Guvern extinde pachetul de servicii de care pot beneficia persoanele care nu pot face dovada calității de asigurat: <i>„Persoanele care beneficiază de pachetul minimal de servicii medicale suportă integral costurile pentru tratamentul prescris de medicii de specialitate și pentru serviciile medicale și dispozitivele medicale recomandate de medicii de specialitate, cu excepția investigațiilor paraclinice acordate în ambulatoriu pentru confirmarea afecțiunii oncologice și pentru testarea pentru virusul hepatitic B, virusul hepatitic C și la gravidă, virusul HIV, precum și a serviciilor medicale acordate în regim de spitalizare de zi pentru confirmarea afecțiunii oncologice, pentru care medicii de specialitate eliberează bilete de trimitere.”</i> Mai multe detalii sunt disponibile aici: https://cnas.ro/2024/06/27/comunicat-de-la-1-iulie-vor-fi-disponibile-noi-servicii-de-depistare-si-confirmare-a-unor-boli-grave/
FISCALE	
	GHID ANAF - CE TREBUIE SĂ ȘTIE CEI CE STAU ÎN AFARA ȚĂRII DESPRE STABILIREA REZIDENȚEI FISCALE (R) Acest GHID se adresează persoanelor fizice rezidente/nerezidente, care părăsesc/sosesc în România, și în cazul cărora este necesară



stabilirea/modificarea rezidenței fiscale, respectiv impozitarea veniturilor obținute.

Stabilirea rezidenței de către organul fiscal la sosirea persoanei fizice în România se face printr-un chestionar ce trebuie completat și trimis Fiscului.

Astfel, persoanele fizice care sosesc în România și au o ședere în statul român o perioadă sau mai multe care depășesc în total 183 de zile în 12 luni consecutive trebuie să completeze chestionarul de stabilire a rezidenței în 30 de zile de la împlinirea perioadei de 183 de zile. Chestionarul se poate depune personal, prin poștă sau online.

Formularul electronic al chestionarului este publicat pe portalul Agenției Naționale de Administrare Fiscală (www.anaf.ro) secțiunea "Servicii online" rubrica "Descărcare Declarații electronice" - "Descărcare Declarații" și poate fi descărcat de contribuabili utilizând următorul link:

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/descarcare_declaratii.htm

Principalele elemente care sunt luate în considerare pentru stabilirea rezidenței, potrivit Codului fiscal, sunt:

- domiciliul în România
- locuința permanentă din România a persoanei fizice, locuință care poate fi în proprietate sau închiriată sau care rămâne disponibilă oricând pentru această persoană și/sau familia sa;
- centrul intereselor vitale amplasat în România;
- persoana fizică este prezentă în România pentru o perioadă sau mai multe perioade ce depășesc în total 183 de zile, pe parcursul oricărui interval de 12 luni consecutive, care se încheie în anul calendaristic vizat.

Dacă o persoană fizică este considerată rezidentă atât în România, cât și într-un stat semnatar al convenției de evitare a dublei impuneri, rezidența persoanei fizice se stabilește astfel:

- Persoana fizică este considerată rezidentă numai a statului în care are domiciliul, respectiv locuința permanentă (o locuință se consideră permanentă dacă este proprietatea personală a persoanei fizice, dacă aceasta este închiriată de persoana respectivă sau dacă rămâne disponibilă oricând pentru această persoană și/sau familia sa).
- Dacă persoana deține o locuință permanentă aflată la dispoziția sa în ambele state, este considerată rezidentă numai a statului în care își are centrul intereselor vitale (respectiv în statul cu care relațiile sale personale și economice sunt mai apropiate)
- Dacă nu poate fi determinat statul în care persoana are centrul intereselor vitale sau dacă respectiva persoană nu deține o locuință permanentă aflată la dispoziția sa în niciunul dintre state, se consideră că este rezidentă a statului în care aceasta locuiește frecvent.
- Dacă persoana locuiește în mod obișnuit în ambele state sau nu locuiește în niciunul dintre ele, se va considera că persoana respectivă este rezidentă a statului a cărui naționalitate/cetățenie o are.
- Dacă persoana are naționalitatea/cetățenia ambelor state sau nu are

naționalitatea/cetățenia niciunuia dintre ele, autoritățile competente ale statelor contractante vor rezolva această problemă pe cale amiabilă la nivelul acestora.

Mai multe detalii sunt disponibile în Ghid:

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Ghid_rezidenta_2023.pdf

CE TREBUIE SĂ FACI DACĂ AI PRIMIT O NOTIFICARE DE LA ANAF CU PRIVIRE LA VENITURILE OBȚINUTE DIN STRĂINĂTATE? (R)

Specialiștii EY România atrag atenția persoanelor fizice, cu rezidența fiscală în România, cu privire la veniturile obținute din străinătate, având în vedere că Autoritatea Națională de Administrare Fiscală (ANAF) a intensificat, încă de anul trecut, inițiativele de control fiscal.

Astfel, conform Strategiei de creștere a conformării voluntare în domeniul impozitului pe veniturile persoanelor fizice în România pentru perioada 2023 - 2025, ANAF își propune, pe lângă sprijinirea conformării voluntare prin acțiuni de informare (și în acest sens se pot regăsi diverse [ghiduri pe site-ul ANAF](#)), și reducerea oportunităților de neconformare fiscală prin acțiuni mai ferme:

”Pentru veniturile private din străinătate, acestea trebuie să fie declarate de către toți rezidenții fiscali din România, fie că sunt prezenți în România sau nu. Evident, dubla impunere, și în acest caz, poate fi evitată în baza convențiilor de evitare a dublei impunerii.

Luând cazul unui contribuabil rezident fiscal român care a avut dividende din Franța în 2020 și nu le-a declarat la ANAF (în baza declarației unice), poate fi notificat de autorități (în baza schimbului de informații cu Franța) să-și clarifice natura veniturilor realizate.

Ceea ce poate induce confuzie printre contribuabili este faptul că, plătind impozit pe venit în Franța, fie că nu mai au nicio obligație în România, fie că ar fi impozitați de două ori, dacă ar declara. O înțelegere, de altfel, greșită. Ce este important de știut, impozitul plătit în străinătate, Franța în cazul de față, este recunoscut, în baza Convenției de evitare a dublei impunerii, și persoana nu va plăti impozit pe venit, dacă acel impozit este mai mare decât cel datorat în România. Totuși, având în vedere nivelul dividendelor, s-ar putea datora contribuția la sănătate. Ipotetic, dacă impozitul plătit în celălalt stat este mai mic decât 5% (să zicem 3%), în România trebuia să se mai achite diferența de 2% pentru anul 2020. În orice caz, indiferent de materialitatea veniturilor, de impozitarea lor în statul sursă, persoana fizică trebuie să-și declare veniturile și dacă este cazul, să plătească și taxele datorate.

Notificările primite deja de contribuabili vin ca urmare a schimbului de informații între România și alte state, pentru a cărui fluidizare și rapiditate se lucrează intens. Controale, inițiate ca urmare a schimbului de informații, au fost observate pentru diverse tipuri de venituri: dobânzi, dividende, câștiguri de capital, chirii, inclusiv informații privind achiziționarea de acțiuni la un preț preferențial în cadrul unor planuri de acțiuni, dar ne așteptăm la extinderea acestora și la alte tipuri de venituri.



Ca riscuri la care se supun contribuabilii care nu se conformează, pe lângă notificarea primită de la ANAF, enumerăm plata retroactivă de impozit pe venit și/sau contribuții sociale, penalități, dobânzi de întârziere, penalități de nedeclarare, precum și amenzi pentru nedeplinirea declarațiilor fiscale în termenul legal. Iar aceste riscuri pot apărea fie pentru angajatorul din străinătate (de exemplu, pentru posibile contribuții sociale datorate), fie pentru persoana fizică, indiferent de natura veniturilor sau sursa acestora.”

Mai multe informații aici: https://www.ey.com/ro_ro/tax/notificare-de-la-anaf-veniturile-obtinate-din-strainatate



VENITURILE DIN SURSE NEIDENTIFICABILE SUNT IMPOZITATE CU 70%, ÎNCEPÂND CU 1 IULIE 2024 (R)

Începând cu data de 1 iulie 2024, organele fiscale pot emite decizii de impunere prin care să impoziteze veniturile a căror sursă nu a fost identificată cu 70%, față de doar 16% până acum, conform [legii nr. 296/2024](#).

Conform legii, „Orice venituri constatate de organele fiscale, în condițiile Codului de procedură fiscală, a căror sursă nu a fost identificată, se impun cu o cotă de 70% aplicată asupra bazei impozabile ajustate. Prin decizia de impunere organele fiscale vor stabili cuantumul impozitului și al accesoriilor”.

Mai multe detalii sunt disponibile și aici: <https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/275745>

LEGI

PLATFORMA "CE ZICE LEGEA" - INFORMAȚII ACCESIBILE ROMÂNILOR DIN ȚARĂ ȘI DIN STRĂINĂTATE DESPRE LEGILE CARE NE INFLUENȚEAZĂ VIAȚA (PE TEME PRECUM EDUCAȚIE, VIAȚĂ PROFESIONALĂ, NAȘTERE, CĂSĂTORIE, DECES, IMPLICARE CIVICĂ) (R)

Asociația Code for Romania a creat platforma "Ce Zice Legea", care explică legislația în termeni simpli, astfel încât textele juridice să fie ușor de înțeles. Fie că este vorba de probleme care ne afectează zi de zi sau de evenimente de viață deosebite, platforma oferă calea cea mai scurtă spre informațiile de care avem nevoie.

Scopul acestei platforme realizate de Code for Romania este să facă accesibil limbajul judiciar pentru cât mai multe persoane, ajutându-i astfel pe cetățenii români, din țară sau din străinătate, să-și înțeleagă mai bine drepturile și obligațiile. Conținutul acestei soluții a fost realizat și verificat cu sprijinul partenerilor Leaders for Justice și European Law Students' Association - ELSA Bucharest.



ACTE DE STARE CIVILĂ ȘI CĂLĂTORIE

CERTIFICATELE DE NAȘTERE ȘI CELE DE DECES SE POT OBȚINE ÎN FORMAT DIGITAL ÎN MAI MULTE LOCALITĂȚI DIN ȚARĂ PRIN SISTEMUL INFORMATIC INTEGRAT PENTRU EMITEREA ACTELOR DE STARE CIVILĂ (SIIEASC) (R)

În luna aprilie, Ministerul Afacerilor Interne (MAI) a pus în funcțiune "Sistemul Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă – SIIEASC", prin intermediul căruia va fi asigurată interoperabilitatea cu administrația publică și va fi creată o arhivă electronică de acte de stare civilă digitizate.

Începând cu data de 28 mai 2024, cetățenii din următoarele municipii reședință de județ pot accesa digital serviciile de înregistrare a evenimentelor majore de stare civilă, respectiv nașteri și decese, după cum urmează:

- Brașov: Brașov;
- Caraș-Severin: Drobeta Turnu-Severin;
- Giurgiu: Giurgiu;
- Mehedinți: Reșița;
- Suceava: Suceava

Începând cu data de 22 mai 2024, cetățenii din municipiile reședință de județ Bistrița, Buzău, Focșani, Târgu-Mureș, Piatra-Neamț, Vaslui și Zalău pot obține în format digital, dar și fizic, la cerere, certificate de naștere și deces.

În plus, S.I.I.E.A.S.C. a fost extins și în următoarele unități administrativ-teritoriale, după cum urmează:

- Județul Bihor: Aleșd, Beiuș, Marghita, Valea lui Mihai;
- Județul Călărași: Oltenița și Budești;
- Județul Constanța: Castelu, Comana, Cumpăna, Murfatlar, Poarta Albă, Mihail Kogălniceanu, Nicolae Bălcescu, Eforie, Istria, Peștera, Hârșova, 23 August, Crucea, Chirnogeni, Ovidiu, Aliman, Bărăganu, Ion Corvin, Cuza Vodă;
- Județul Gorj: Turcinești.

Începând cu data de 15 mai, la nivelul unor unități administrativ-teritoriale ale județelor Constanța, Cluj, Ialomița, Iași, Sibiu și Timiș se pot accesa digital serviciile de înregistrare a evenimentelor majore de stare civilă, respectiv nașteri și decese, după cum urmează:

- Județul Ialomița: Fetești și Tândărei;
- Județul Cluj: Florești și Huedin;
- Județul Iași: Răducăneni, Țibănești și Costuleni;
- Județul Constanța: Mangalia, Medgidia, Cernavodă, Năvodari, Ghidărești, Valu lui Traian, Mircea Vodă, Saligny;
- Județul Sibiu: Mediaș;
- Județul Timiș: Lugoj, Receaș, Gătaia, Giroc, Satchinez, Uivar, Periam, Sag, Fibiș.



Începând cu data de 14 mai, cetățenii din următoarele municipii, orașe și comune pot accesa digital serviciile de înregistrare a evenimentelor majore de stare civilă, respectiv nașteri și decese, după cum urmează:

- Județul Cluj: Turda, Câmpia Turzii;
- Județul Iași: Pașcani, Târgu Frumos, Hârlău, Butea;
- Județul Hunedoara: Hațeg, Brad, Simeria, Peștisu Mic, Băcia, Băița, Certeju de Sus, Șoimuș, Hărau;
- Județul Ialomița: Fierbinți-Târg, Căzănești, Sfântu-Gheorghe, Balaciu, Sinești, Dridu, Perieți, Jilavele, Coșereni, Movilița.

Începând cu data de 8 mai, cetățenii din municipiile Cluj-Napoca, Constanța, Slobozia, Iași, Deva, Sibiu, Timișoara și județul Ilfov pot obține în format digital, dar și fizic, la cerere, certificate de naștere și deces.

Punerea în funcțiune, la nivel național, a Sistemului Informatic se va realiza etapizat, urmând a se finaliza la data de **24 septembrie 2024**.

Mai multe detalii aici: <https://www.mai.gov.ro/sistemul-informatic-integrat-pentru-emiterea-actelor-de-stare-civila-siieasc-extins-la-nivelul-altor-7-judete-respectiv-altor-26-de-unitati-administrativ-teritoriale/>

CETĂȚENII ROMÂNI DIN STRĂINĂTATE CARE NU MAI POSEDĂ UN DOCUMENT DE CĂLĂTORIE VALABIL POT CERE MISIUNII CONSULARE ELIBERAREA TITLULUI DE CĂLĂTORIE ÎN FORMĂ ELECTRONICĂ (R)

În scopul creșterii gradului de digitalizare a serviciilor consulare, s-a stabilit prin **Legea nr. 380 din 11 decembrie 2023**, posibilitatea de eliberare în formă electronică a titlului de călătorie, document pe care îl pot cere de la consulate cei care nu posedă un document de calatorie valabil (pașaport sau act de identitate) atunci când sunt în străinătate.

Titlul de călătorie va fi eliberat în formă electronică și va fi semnat cu semnătură electronică calificată și va fi asimilat înscrisurilor autentice.

Legea poate fi consultată aici:

<https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/277222>

CUM SE POATE OBȚINE CARTEA DE IDENTITATE FĂRĂ DEPLASARE ÎN ROMÂNIA (R)

Fără a fi nevoie să vină în țară, cetățenii români aflați în străinătate care nu dețin o Carte de Identitate românească valabilă (din cauza expirării, furtului, deteriorării, schimbării numelui sau a domiciliului), pot efectua la un Consulat românesc o procură specială de delegare pentru obținerea unei noi Cărți de Identitate (serviciu pentru care nu se percep taxe consulare).

A. Ce trebuie să facă solicitantul



Solicitantul trebuie să facă o **procura specială pe numele unei persoane din România** care va **face demersurile necesare**, în locul său, la serviciul de evidență a populației, care poate fi **autentificată doar de o misiune diplomatică sau oficiu consular** al României.

În momentul în care se face **cererea pentru procura specială** în vederea eliberării Cărtii de Identitate, solicitantul are obligația de a face o programare la oficiul Consular și de a merge personal la ghișeu, unde trebuie să prezinte următoarele documente:

- **act de identitate românesc valabil** (pașaport, titlu de călătorie sau buletin de identitate, în original și 3 copii);
- **5 (cinci) fotografii color** identice și de dată recentă (dimensiune 3 cm/4 cm, cu o bandă albă jos de 7 mm la bază);
- **datele de identificare ale persoanei împuternicite** (carte de identitate), de preferat o copie.

Dacă solicitantul **nu are nici carte de identitate nici pașaport valabil, va trebui să solicite în prealabil eliberarea unui titlu de călătorie**, document care va fi folosit pentru autentificarea procurii speciale.

Găsiți mai multe detalii aici: <http://ambasada-romaniei.co.uk/ro/servicii-consulare/carte-de-identitate>

B. Ce trebuie să facă persoana împuternicită

Persoana împuternicită trebuie să prezinte la **serviciul de evidență a populației din România** următoarele documente, în original:

- **procura eliberată de misiunea diplomatică** împreună cu **două poze** (stampilate);
- **certificat de naștere** (al persoanei care face CI);
- **certificat de căsătorie/divorț**, după caz (al persoanei care face CI);
- **cartea de identitate expirată/deteriorată** (a persoanei care face CI, dacă nu este pierdută, furată sau distrusă);
- **dovada de domiciliu** (declarație de luare în spațiu, contract de proprietate, etc.)

Dacă solicitantul are copii minori și acesta își schimbă domiciliul, este recomandat să se prezinte și **certIFICATELE DE NAȘTERE ale minorilor pentru operarea modificărilor cu privire la domiciliul acestora**.

Minorii care au împlinit 14 ani, aflați în străinătate și care, din motive obiective (se află la studii, urmează un tratament care nu permite întreruperea acestuia etc.) nu se pot prezenta în România pentru **solicitarea primei carti de identitate**, pot depune cererea, însoțită de celelalte documente necesare, la Ambasada sau oficiul consular al României din statul unde se află temporar. Cartea de identitate **se eliberează doar în România**.

În cazul în care **minorul are nevoie de o nouă carte de identitate** (ex. vechiul document a fost pierdut), **poate solicita eliberarea unei noi cărți de identitate prin împuternicit cu procura specială**. La autentificarea procurii, minorul trebuie să fie asistat de unul dintre părinți.

Depunerea cererilor se face **numai pe bază de programare** prin portalul extern al aplicației E-Consulat, la adresa <https://www.econsulat.ro/>

Mai multe detalii despre actele care trebuie prezentate de persoana împuternicită pentru obținerea cărții de identitate, precum și alte informații utile sunt disponibile pe pagina de internet a Direcției pentru Evidența Persoanelor și Administrarea Bazelor de Date: http://depabd.mai.gov.ro/documente_necesare.html



PAȘAPOARTE ELECTRONICE VOR PUTEA FI TRIMISE PRIN SERVICII DE CURIERAT LA ORICE ADRESĂ INDICATĂ DE TITULAR (INCLUSIV LA O ADRESĂ DIN STRĂINĂTATE) (R)

Potrivit HG 444/2024, ce se aplică din 7 mai 2024, care conține normele metodologice de aplicare a Legii nr. 248/2005 privind regimul liberei circulații a cetățenilor români în străinătate se modifică, astfel încât, la emiterea unui pașaport simplu electronic, expedierea lui prin servicii de curierat se va putea face la orice adresă de pe teritoriul României, nu doar la cea de domiciliu sau de reședință a deținătorului ori la o adresă din străinătate.

Astfel, în norme au fost introduse prevederi care stabilesc că, în funcție de opțiunea exprimată, pașaportul simplu electronic poate fi expediat prin servicii de curierat:

- pe teritoriul României, la domiciliul sau la reședința titularului/persoanei care a formulat cererea ori la o altă adresă din țară indicată de acesta/aceasta;
- la adresa din străinătate indicată de titular/persoana care a formulat cererea, cu suportarea de către acesta/aceasta a cheltuielilor de expediție.

Practic, se adaugă posibilitatea ca pașaportul electronic să poată fi expediat prin curier la orice adresă de pe teritoriul României.

Înainte, potrivit normelor, în funcție de opțiunea solicitanților, pașaportul simplu electronic putea fi expediat prin curier la domiciliul/reședința titularului ori la o adresă din străinătate.

Cheltuielile de expediție cad în sarcina titularului sau solicitantului acestui document.

Mai multe detalii aici: <https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/282427>

ELIBERAREA PAȘAPORTULUI SIMPLU TEMPORAR SE VA REALIZA DOAR ÎN SITUAȚII DE URGENȚĂ (R)

Începând cu data de 3 iulie 2024, eliberarea pașaportului simplu temporar se va realiza doar în situații obiective și urgente, ce exclud cazurile în care deplasarea persoanei pe teritoriul altui stat are la bază rațiuni exclusiv turistice. Situațiile obiective și urgente trebuie probate cu documente din care să rezulte necesitatea deplasării persoanei în străinătate.



Totodată, MAE atrage atenția cu privire la faptul că există state care nu permit intrarea pe teritoriul lor național cu pașaportul simplu temporar, sens în care se recomandă accesarea site-ului Ministerului Afacerilor Externe - www.mae.ro, secțiunea *condiții de călătorie*, înaintea efectuării călătoriei.

Pașapoartele declarate pierdute, distruse sau furate sunt nule de drept și nu mai pot fi utilizate, chiar dacă sunt găsite ulterior.

Reamintim, totodată, faptul că:

- **pierderea sau distrugerea** pașaportului simplu electronic/temporar se declară de către titular în țară la **orice serviciu public comunitar de pașapoarte sau la Direcția Generală de Pașapoarte**, iar în străinătate la misiunile diplomatice sau oficiile consulare ale României;
- **furtul** documentelor de călătorie se declară de îndată la **cea mai apropiată unitate de poliție** din țară sau, după caz, de pe teritoriul statului în care s-a produs evenimentul, solicitând eliberarea unei adeverințe care să ateste declararea evenimentului respectiv.

Pașaportul simplu temporar **se eliberează în termen de cel mult 3 zile lucrătoare** de la data depunerii cererii.

Legea mai prevede că datele biometrice și setul de date colectate cu ocazia preluării la misiunile diplomatice și oficiile consulare ale României a cererilor de eliberare a pașapoartelor simple electronice pot fi utilizate, la cererea cetățenilor români, și pentru eliberarea cărții electronice de identitate sau a titlului de călătorie.

Mai multe detalii sunt disponibile aici: <https://www.mai.gov.ro/modificari-legislative-implementate-in-sistemul-de-pasapoarte-ca-urmare-a-modificarii-si-completarii-legii-248-2005-privind-regimul-liberei-circulatii-a-cetatenilor-romani-in-strainatate/>

CAZIERUL JUDICIAR AL ÎNSOȚITORULUI UNUI MINOR SE VERIFICĂ ONLINE LA TRECEREA FRONTIEREI (R)

Minorii cu cetățenie română pot călători în afara granițelor țării, potrivit legislației actuale, doar însoțiți de un adult și, dacă nu sunt însoțiți de ambii părinți, doar în baza acordului acestora ori al reprezentanților legali. În plus, însoțitorul trebuie să prezinte și un certificat de cazier judiciar, prin care să demonstreze că n-a săvârșit o serie de infracțiuni. În noiembrie 2023 s-a stabilit ca situația judiciară a însoțitorului să fie verificată online la momentul trecerii frontierei.

Deoarece certificatul de cazier judiciar este valabil timp de șase luni, conform Legii 290/2004, iar în această perioadă, situația judiciară a însoțitorului unui minor în străinătate se poate schimba, prin Legea 329/2023, ce a intrat în vigoare în 11 noiembrie, se stabilește ca verificarea mențiunilor din cazierul judiciar să se facă la frontieră.

Guvernul a aprobat azi, 25 aprilie 2024, un proiect de HG prin care se stabilește eliminarea referirilor privind obligația persoanei fizice majore care însoțește minorul la ieșirea din țară de a prezenta certificatul de cazier judiciar și din norme.



Polițistul de frontieră este cel care verifică situația judiciară a însoțitorilor adulți ai minorilor, prin intermediul Sistemului Național de Evidență Informatizată a Cazierului Judiciar - ROCRIS.

Pentru a se putea aplica, proiectul de HG trebuie publicat în Monitorul Oficial.

HOTĂRÂRE pentru modificarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 248/2005 privind regimul liberei circulații a cetățenilor români în străinătate, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.94/2006 poate fi consultată aici:

https://webapp.mai.gov.ro/frontend/documente_transparenta/627_1707489873_Proiect%20act%20normativ.pdf

FACILITĂȚI ONLINE



PROGRAMAREA ONLINE PENTRU PAȘAPOARTE SE VA PUTEA FACE CHIAR PENTRU ZIUA RESPECTIVĂ (R)

Ministerul Afacerilor Interne (MAI) anunță lansarea unui nou serviciu online de programare pentru depunerea cererilor de pașapoarte.

Astfel, începând de luni, 20 martie a.c., cetățenii au la dispoziție un [nou serviciu de programare online](#) pentru depunerea cererilor de pașapoarte, integrat în HUB-ul de servicii al MAI.

Spre deosebire de platforma folosită până în prezent, noul serviciu va permite efectuarea unei programări începând cu ziua curentă, pentru o perioadă de 90 de zile calendaristice.

Cetățenii au la dispoziție o interfață grafică intuitivă, care va permite introducerea în siguranță a datelor de identificare, precum și noi facilități, printre care notificarea prin e-mail.

Persoanele care solicită un **pașaport electronic** pot verifica **online** care este **stadiul emiterii** după depunerea cererii și a actelor necesare.

Astfel, pe site-ul Direcției Generale de Pașapoarte, la adresa <https://pasapoarte.mai.gov.ro/>, se selectează „Servicii” și apoi „Status pașaport”.

Mai multe detalii aici: <https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-713/> si aici: <https://hub.mai.gov.ro/epasapoarte/programari/harta>



CERTIFICATUL DE CAZIER JUDICIAR SE POATE ELIBERA ȘI ONLINE (R)

Ministerul Afacerilor Interne și Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării anunță operaționalizarea proiectului pilot privind eliberarea certificatelor de cazier judiciar în sistem electronic.

Astfel, începând din 1 februarie 2023, versiunea pilot a aplicației permite eliberarea certificatelor de cazier judiciar pentru persoanele fizice, de cetățenie română, care nu

sunt înscrise în evidențele Sistemului Național de Evidență a Cazierului Judiciar Român – ROCRIIS.

Cetățenii au la dispoziție două mecanisme de acces pentru obținerea certificatului de cazier: direct prin autentificarea în portalul hub.mai.gov.ro sau prin accesarea GHISEUL.ro, cele două platforme fiind interconectate.

Prin intermediul platformei www.ghiseul.ro, pentru utilizatorii care sunt înregistrați sau doresc să se înregistreze în platformă. Solicitarea cazierului se face urmând procedura de validare a identității electronice folosind un card bancar înrolat 3D Secure, emis de o instituție bancară din România. În urma validării, aceștia vor fi redirecționați către platforma HUB.MAI.GOV.RO, pentru completarea online a cererii tip.

Prin platforma HUB.MAI.GOV.RO, pentru utilizatorii care nu sunt înregistrați în GHISEUL.RO sau nu dețin un card bancar emis de o instituție bancară din Romania. Solicitanții vor completa un formular disponibil în platformă, iar pentru a li se stabili cu certitudine identitatea, se vor prezenta fizic, o singură dată, la un ghișeu al MAI care oferă servicii publice.

Mai multe detalii aici:

<https://www.mai.gov.ro/comunicat-de-presa-654/>

ȘOFERII ALE CĂROR PERMISE DE CONDUCERE SE APROPIE DE DATA DE EXPIRARE VOR FI NOTIFICAȚI PRIN SMS ȘI E-MAIL (R)

În contextul procesului de digitalizare, Direcția Generală de Permise de Conducere și Înmatriculări implementează, începând cu data de 1 iulie 2024 un nou serviciu electronic, privind transmiterea de notificări prin SMS și e-mail, destinat informării cetățenilor despre permisele de conducere care urmează să expire.

Prin intermediul serviciului vor fi transmise mesaje de informare prin SMS și e-mail, după cum urmează:

- cu 30 de zile înainte de data expirării perioade de valabilitate a permisului de conducere;
- la o zi după ce permisul de conducere a expirat, iar cetățeanul nu a preschimbato documentul.

Transmiterea notificărilor prin intermediul serviciilor de mesagerie la numărul de telefon mobil (valabil doar în rețelele naționale, aparținând titularului/reprezentantului legal/persoanei împuternicite) și la adresa de e-mail comunicată la momentul depunerii cererii de eliberare a unui nou permis de conducere, se va realiza automat pentru toți deținătorii de permis.

Mesajul va cuprinde informații precum: data expirării, seria permisului și un link care facilitează accesul către platforma de programări online disponibilă pe site-ul <https://dgpci.mai.gov.ro/>, oferind posibilitatea efectuării programării într-un timp favorabil, în limita disponibilității.



Mai multe detalii sunt disponibile aici: https://dgpci.mai.gov.ro/news-details/all_categories/6682579978b3ca04620e1d46

EMITEREA DUPLICATULUI PERMISULUI DE CONDUCERE ESTE DISPONIBILĂ ȘI ONLINE (R)

Începând cu luna iunie, cetățenii care și-au pierdut permisul de conducere sau cărora li s-a deteriorat documentul pot solicita un duplicat direct prin intermediul serviciului online disponibil pe site-ul <https://dgpci.mai.gov.ro>, eliminând necesitatea prezenței fizice la ghișeu.

Pentru emiterea online a duplicatului permisului de conducere, cetățenii vor trebui să urmeze următorii pași:

- să dețină **cont de utilizator** pe site-ul <http://dgpci.mai.gov.ro/>;
- să transmită prin intermediul aplicației informatice următoarele documente:
 - **Cererea solicitantului** completată și semnată, bifând rubrica aferentă emiterii duplicatului permisului de conducere și completând în mod corespunzător motivul solicitării;
 - **Actul de identitate**, în termenul de valabilitate, în copie
- Să achite **contravaloarea permisului de conducere (89 lei)** prin intermediul procesatorului de plăți disponibil pe site.

Singura modalitate de creare a conturilor de utilizator implică prezentarea solicitantului, **o singură dată**, pentru identificare, la oricare ghișeu de permise sau înmatriculări.

Mai multe detalii sunt disponibile și aici: <https://www.mai.gov.ro/emiterea-duplicatului-permisului-de-conducere-disponibila-si-online/>



ROVINIETA POATE FI PLĂTITĂ ȘI ONLINE PE **GHIȘEUL.RO** (R)

Ministrul Cercetării, Inovării și Digitalizării, Bogdan Ivan, anunță adăugarea tuturor opțiunilor de cumpărare ale rovinietei în platforma oficială de plăți online a statului român, [Ghișeul.ro](https://ghiseul.ro).

Achiziționarea online a rovinietei reprezintă finalizarea procesului de interconectare al platformei online Ghișeul.ro cu sistemele informatice ale Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere.

Rovinieta poate fi cumpărată pe o durată de 1 zi, 10 zile, 30 de zile, 60 de zile sau 12 luni.

Plata rovinietei prin intermediul platformei ghiseul.ro se poate face **exclusiv cu cardul bancar**.

Celelalte variante prin care se poate cumpăra o rovinietă, respectiv direct din benzinării, prin www.erovinieta.ro sau prin SMS, rămân în continuare valabile.



Spre deosebire de taxa de pod, **rovinieta trebuie plătită înainte de efectuarea unei călătorii.**

Rovinieta se achită prin SMS, **numai pentru vehicule înmatriculate în România**, data și ora de început a valabilității rovinietei fiind data și ora confirmării de către distribuitor a emiterii acesteia, astfel:

- pentru perioada de valabilitate de o zi și 10 zile, în cazul autoturismelor și vehiculelor de transport marfă cu o masă mai mică sau egală cu 3,5 tone;
- pentru perioada de valabilitate de o zi, în cazul celorlalte categorii de vehicule.

Instrucțiunile pentru plata rovinietei prin SMS sunt detaliate aici:

<http://www.cnadnr.ro/ro/roviniete/rovinieta-prin-sms>

Ghișeul.ro are peste 400 de tipuri de plăți pentru **servicii publice, utilități și amenzi**, disponibile atât pe platforma web www.ghiseul.ro, cât și în aplicația mobilă din magazinele Apple App Store și Google Play Store.

Mai multe detalii aici: <https://www.mcid.gov.ro/ministrul-bogdan-ivan-de-astazi-rovinieta-poate-fi-cumparata-online-de-pe-www-ghiseul-ro-20190/>

EXTRASELE DE CARTE FUNCİARĂ SUNT ELIBERATE ȘI ONLINE (R)

Agencia Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară (ANCPI) anunță că a eliberat, online, prin intermediul platformei EPAY.ANCPI.RO, 768.988 de documente, în primele patru luni ale anului 2024.

Prețul unui **extras de carte funciară** pentru informare eliberat online, prin intermediul platformei epay.ancpi.ro, este de **20 de lei**, în condițiile în care, la ghișeele oficiilor de cadastru și publicitate imobiliară, costul este de 25 de lei.

Dacă documentul solicitat este disponibil în format electronic, va putea fi descărcat din contul creat de utilizator în câteva minute. În cazul în care extrasul nu a fost convertit în format electronic, timpul de așteptare este de cel mult două zile lucrătoare.

Prețul unui **extras din planul cadastral**, pe ortofotoplan, eliberat online, prin intermediul platformei epay.ancpi.ro, este de **15 lei**.

Platforma EPAY.ANCPI.RO este gestionată de ANCPI și poate fi utilizată atât de persoane fizice, cât și juridice. Comenzile sunt plasate online, iar plata este efectuată prin intermediul unui card bancar.

În prezent, numărul proprietăților înregistrate în sistemul informatic integrat de cadastru și carte funciară este de peste 23,4 milioane. Astfel, extrasele de carte funciară solicitate pentru aceste proprietăți vor putea fi descărcate de către utilizatorii platformei epay.ancpi.ro în cel mai scurt timp.

Mai multe detalii aici: <https://www.ancpi.ro/bucuresti-21-05-2024-platforma-epay-ancpi-ro-a-inregistrat-peste-31-000-de-utilizatori-noi-in-2024/>





STATUL ROMÂN A CREAT APLICAȚIE MOBILĂ ROeID PENTRU TOATE SERVICIILE ONLINE OFERITE DE INSTITUȚII, CENTRALIZATE PE O SINGURĂ PLATFORMĂ (R)

Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării împreună cu Autoritatea pentru Digitalizarea României (ADR) au lansat aplicația mobilă ROeID.

Aplicația oferă o modalitate nouă de gestionare a conturilor pentru serviciile publice, toate serviciile digitale fiind accesibile printr-un singur login. Practic, ROeID asigură identitatea digitală a tuturor cetățenilor României, facilitându-le autentificarea în toate platformele digitale pe care statul român le administrează, dar și conectarea la alte platforme digitale guvernamentale din întreaga Uniune Europeană. O imagine a cărții de identitate, un selfie și un video scurt sunt pașii necesari pentru crearea contului ROeID.

Persoanele interesate de administrarea dintr-o singură platformă a tuturor conturilor sale digitale folosite în interacțiunea online cu instituții de stat are această posibilitate. Noua aplicație, denumită ROeID, disponibilă atât pentru telefoanele Android, cât și pentru cele iOS, facilitează autentificarea pe (deocamdată) câteva platforme administrate de statul român: Ghișeul.ro, Cazier, Loteria Română, ANRE și MAE.

Mai mult, odată înregistrat, utilizatorul va putea folosi ROeID pentru a se loga pe diverse site-uri ale instituțiilor din România care oferă servicii online, dar nu au o aplicație dedicată.

Mai multe detalii aici: <https://mcid.gov.ro/lansarea-aplicatiei-roeid-centralizarea-tuturor-serviciilor-publice-accesibile-cu-un-singur-login-al-identitatii-digitale-11441/>

Pentru informații suplimentare sau pentru a ne semnala evenimente de interes, ne puteți contacta la:

Departamentul pentru Relația cu Românii din Afara Granițelor

Consilier de Stat Sandra Pralong

Editor: Denise Mihalache și Teodora Lovin

Administrația Prezidențială

Bd. Geniului nr. 1-3, Sector 6, București, CP 060116, România

E-mail: diaspora@presidency.ro, denise.mihalache@presidency.ro

Tel: +40 21 319 31 29

Web: <http://www.presidency.ro/ro/angajamente/diaspora>